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AF TANDSFORMAND EVATD KBOG

F0T0: M0GENS l-AIEB

I eg har tit givet udtryk for min til-

rl 5,"ff i:9*'l s:: *ilTffii;
fortalt om det i mange andre lande, og
jeg gør det gerne, for jeg er stolt afdet,
vi har nået, ogjeg er stolt afvore poli-
tikere.

Det betyder ikke, at alt er 100 pro-
cent ideelt, for sådan er det bestemt
ikke, men nteget er ideelt, og først og
fremmest har vi den rigtige grundhold-
ning: Vi har respekt for det enkelte
menneske, og vi respektere! at alle må
bestemme over deres eget liv. Det ud-
ttykk"t sig bl.a. i vore hjælperordnin-
ger.

Men ingen kæde er stærkere end det
svageste,led, og til hjælperordninger
hører også andre ting, f.eks. gode hjæl-
pemidler og boliger, der kan bruges.

Der er netop kommet nye regler i
bygningsreglementet, som vil gøre
fremtidens boliger mere frandicapven-
lige. Man bruger endda en del penge
på den forbedring.

Men paradolsalt nok har andre lov-
ændringer inden for de seneste år skabt
nye problemer, som.egentlig er mere
alvorlige end dem, der nu bliver løst.

Boligens størrelse
For det første er det blevet vedtaget, at
lejligheder i almennyttigt byggeri kun
må være på 110Iwm., og man må heller
ikke sammenlægge to eksisterende lej-
ligheder, hvis den nye lejlighed herved
bliver sørre end 110 kvm. Det betyder,
at det er umuligt for familier med et
par børn at bruge en lejlighed i det
almennyttige byggeri, hvis der i fami-
lien er et medlem, som bruger en el-
kørestol, for en elkørestol kræver
megen plads og f.eks. også et stort
badeværelse

Muskelsvindfonden har rejst pro-
blemstillingån over for boligminister
Ole Løvig Simonsen (S), som i mange
ord forklarer, at han ikke vil gøre noget

'ved sagen. Vi har dernæst rejst den

over for Københavns boligborgmester,
H. Thustrup Hansen (K), fordi pro-
blemet med boliger især er .stort i
København, hvor der er så mange
gamle huse. Boligborgmesteren er til-
syneladende mere velvillig, for han har
nu inviteret os til et møde på Køben-
havns Rådhus.

Det er naturligvis helt uoverkom-
meligt at råde bod på boligministerens
manglende velvilje ved at løse proble-
met kommune for kommune, men ind-
til videre må vi løse problemerne en-
kelwis, når de opstår - og samtidig
forsøge at overbevise folketinget om,
at 110 kyrn.-reglen må laves om, fordi
en stor del af boligmassen dermed er
ubrugelig for familier, hvor et enkelt
medlem har i:t handicap.

Trækkes i indskud

For det andet er det også vedtaget, at
folk selv kan komme til at betale for re-
tablering af boligændringer, når de
fraflytter en bolig, bl.a. ved, at man
trækker pengene i deres indskud. Hvis
nogle har den vane at flytte to gange

om året og hver gang p&fører kommu-
nen en. kæmpestor udgift til bolig-
ændringer, er der vel en vis rimelighecl
i, at man selv må betale; men mulig-
heden for at pålægge folk selv at betale
er bare ikke begrænset til sådanne eks-

treme situationer.
Det vil sige, at man kan risikere at

miste hele sit indskud, når man flytter
fra en bolig med boligændringer.
Andre mennesker får deres indskud til-

leder

bage, når de flytter, og de kan bruge
det igen i den næste bolig. Men hvis
man har et handicap, kan man risikere,
at man selv skal finansiere det nye ind-
skud, oven i købet i en flyttesituation,
der i forvejen er temmelig kostbar. Det
er naturligris rimeligt nok, at man skal
betale for skader i lejligheden, sådan
som andre mennesker gør, men det er
ikke rimeligt, at man skal beale for det,
der følger af, atman har et handicap.

Det er fint nok, at man forbedrer
bygningsreglementet, men det havde

unægteligt været ex god ide, om man
samtidig havde løst de andre proble-
mer, som oven i købet er langt mindre
omkostningskrævgnde, end det nye
bygningsreglement rril være.

Alvorligt anslag

Hvis det ikke er muligt at finde en ,

bolig med tilstrækkelig plads, eller hvis
man bliver stavnsbundet i sin bolig, så

er det et alvorligt anslag mod det helt
grundliggende princip i dansk handi- -

cappolitik: Respekten for det enkelte
menneske og retten til at bestemme
over sit eget liv.

Vore fr emragende hjælperordninger
kommer kun til deres fulde ret, hvis de

øwige betingelser for at leve et værdigt
liv på egne betingelser også er opfi'ldt,

Suageste led i lræden
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hanen
F0T0S: TASSE JøRGENSEN Kørestolsrøce genxnern gågøden i Århus Festuge

- er det naon kuhur?

Kulruren er på banenl
Kultur er ikke et begreb, som af-

grænses af litterære bogstaver, vellyd
eller penselstrøg. Et forhindrings-race
ned gennem gågaden i Århos, på årets
mest kaotiske festugedag, digte på

bestilling, udenlandske skriblerier,
videooptagelser i kørestolshøjde, hur-
tige tilråb og dytten. Det er L:ultur alt-
sammen.

Hvorfor nu al den snak om det be-
greb, ingen alligevel kan forklare?
Fordi nogle af de unge og r,rrgre køre-
stols- og crossbrugere har oprettet
noget, de kaldter "Kulturbrigaden". En
afde første aktiviteter var et kørestols-
race, de øvrige indslag vil vi overhove-
det ikke komme ind pål

Med støtte fra medlemsservice lejede

de et videokamera, men betalte ellers
resten selv.

For at vinde skulle man også kon-
takte folk på gågaden og bede dem om
dels at skrive et digt på fire linjer og
dels skrive noget på udenlandsk.

Godt tænktl Så kommer man i lag
med ikke-svindlerel Mens andre "al-
mindelige" bliver tilpas forfi amskede

over det sære ståhej midt i festugen.
Sådan skal det være.

Det første formål lykkedes, men for-

$amskelsen udeblev vist. Ja, folk tog
det nærmest som endnu et underhold-
ningsindslag. Men nyheden om otte
kørestole i topfart bredte sig som lyn-
ild gennem gågaden, så mange var for-
beredt på det vilde ridt.

Af banenl
Ingen blev arresteret af politiet for

vild kørsel, selv om det var en måde at
'vinde løbet på. Men det var tæt på.

Efter løbet blev Inger Stoltze kåret
som vinder. Hun har polio, så næste år
må svindlerne komme på banen! rger

Jack Hvidklint bider
sammen og presser sig
gennem hoben. Vdeo-

kameraet er spændt fast,
så Kulturbrigaden senere
kan vise, hvordan en stor

menneskem-ængde opleves
fra kørestolshøjde.

6

2
Dan Brock deltog som nar
og som en afde hårde,
men uretfærdige dommere.

En del fodgængere veg til
side, da de blev spurgt om åt

skrive et digt, Men damen her
hjalp alligevel Isatrelle

Schwartzbach til en snmlet
tredjeplads.

Borgmesteren i Århus,
Thorkild Simonsen,
blev hverken for$am-
sket eller overraskec
Han indlod sig wærti-
mod i en snak med
Isabelle Schwartzbach.

7
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Henrik Knudsen,
Hells Swindlers, Sjælland.



staletten

Ui kan selu
AF JET{S LUND'

YNGSTE MEDLEM AF REPBÆSEI{IANTSKABET z.

Hr'"illlå*'ltri*l".;l;t-å#
t",k"'med et fi'sisk handicap ikke ble-

vet integreret i samfundet med succ'es?

B. 6" 
'"id" 

af sandheden ikke' at vi er
' 

t"g'/,tat at sidde med hænderne i skø-

;;;;g modtage lidtrigeligt med sYm-

Pati fra omverden?

Ordet sYmPati er ved at vende' og i

Helsingør Kå**o"t bliver vi kaldt

luxus-tiandicappede' fordi hjælpemid-

lerne er b"gy"åt at tage en stor.bid af

budgettet' Men er forklaringen ikke' at

erhårvsHvet har åbnet øinene og set

en god forretning' og at prisener lige-

;låig, for det "i;o 
ått offentlige' der

betaler?
Da vi nu har oPnået en stor grad af

uafhængighed' og vi-salt]{iq,h,1 set

en uhelåig t"ndeis i forhold til det of-

i",'tli g"' 
"bevillinger. til bl' a', hjælpe-

midl; må vi hjælfe det offendige med

at råbe "vagt i gevær" '

\4 skal vise dem' at vi selv kan' og at

det at kunne selv er så meget mere værd'

At hele Danmark så småtvinker farvel

til velfærdssamfundet' skal ikke være

vores problem' menvores chance' Der

er -iigh"d"t i fremtiden' og vi må nu

aktivt til at se vore begrænsninger som

muligheder'

Vi et eksPertetne

Der er utroligt mange arbejdsopgaver'

som det ofåttige sætter private fir-

;;;t til at varetåge' Der skal vi bl'a'

gØre os gældende og overtage disse ar-

f,"jdsopga""r' Sagt pa en anden måde -
^ ",'d"t'ilike 

os' der er eksPerterne?

- 
I -' 

N"""r, ieg Ln ikke bygge en el-stol'
'- 

m"" i"e'k"i godt fortælle' hvad den

P iliil;" o'u]Aloåviskal se På devil-
g lå" ått 

"t, 
og så bruge dem til at få

I .,'i"t *-tt fevægelsesfrihed og f'eks'
g ;i' ;; MuskelsvinJfonden kan få flere

midler til rådighed'

Hvis vi ffor, der ikke er noget at

t onp" for længere, fordi vi sidder lunt

"" 
-åa, med hlælperordning og kasse-

råÅ, ta tager vi fejl' Vi bor ikke på in-

,riåtått"i"g vi hedder ikke invalide-

.,"rrrionirt"r'-men førti dspensionister'

ti.r, gln". det os flere muligheder' og

;;;;;J", vores trang til at være med'

it"u *rr"noget for samfundet? og gøt

å"iifr.. r virf,eligheden ikke' at vi føler

o, 
",ifto*f.f."1ig*e 

i al vores almindelig-

hed?'^'el" 
de ting, som i dag er en selvføl-

seliehed, i vi unges start på det voksne

i.,-!t t irr., h"i"t vi bliver ved med at

,iåa" -"a hænderne i skødet' \t skal

,"1rr rr*r" med til atvaretage de oPga-

.rr"r, a"t vedrører os' Selwærd og leve-

vilkår er to ord, som hænger sammen

;;; virker begge veie' Glem ikke

det!

Iens Lund sPrang ud i
-ro*-"r"rrs 

omvendte
elastiksPring, med

kørestol og det hele'

Måske et udslag af

Muskelsvindfondens
erundholdning om "at
å oå det, vi kan og ikke

' 
d"a, vi ikke kan"?

Grundlaget er ungdommen

Muskelwindfonden er en levende og

"it"fln 
smuk forening' med m,ål og

-iaf"t som gØr den til verdens floffe-

,* 
"t 

t"*p"t"på at ville gøre noget' Det

er ikke mere end 25 år siden' at en ung

n""la ft.S besluttede, at nu skulle der

;"b"'d;; Jg ui må stadigvæk som ud-

åt"gtp;"r,; se På det, vi kan' og ikke

det, vi ikke kan'"- 
Vi t 

"n 
ikke bare se til' mens verden

omkring os uberettiget begynder at

pille veå vores muligheder' uden at vl

viser den en uanet mængde af alterna-

tiver. Det grundlag, som Muskelsvind-

iona"t, tk; UYggå På mange år frem'

;;;t - ongdottiÅ"tt' Vi har et uuoligt

'-r.,tentiale"af 
mennesker blandt os' som

:;;;;;6, bevidste omking' hvad de

vil os hvad de kan'

Dir,.r" stafet vil jeg gerne give.vt-

dere til ier alle' Tænk og vær kreauve'

så er vi nemlig smukkest' r



Kolbe, huiligl!

S o c i ø lråd.gia er Ren d S t ønzp e,

københtøztner og - ejler et trø-

fikuheld i sin tidlige ungdom -
køresto lsbruger, h ør gennerrt ntønge

år kæmpet for øt gøre de ffintlige trøns-
portrnidler mere handicøpegnede. At kunne
se sin situøtion gennent hurzoristiske bril-
ler, hommer også til udtryk i denne højt-

flyaende søtire høn har skreaet til Mwkel-
krnrt.

Det er en frygtelig historie..'
Næppe var flyetgået i luften, før grup-
pen afhandicappede begyndte at råbe
efter hjælperne.

"Kolbe, hurtigtl" var der en, der råbte.
En anden råbte efter et bækken, og ind
i mellem råbte de efter ø1, hver ganf
stewardessen kom forbi.

Hjælperne bar kolberne gennem
flyet, som var de fanebærere ved ind-
marchen til De Olympiske Lege. Her
kommer de handicappede.

To kvarttons frøkener skulle osse på
charterrejse. De havde syrnpati for de
handicappede, da flyet endnu stbd på
jorden, men det skulle blive anderle-
des.

Sammen med frokosten fik sideman-
den, som var en kvinde, bragt et bæk-
ken. En stille rislen blandede sig med
en behersket smasken, som afsluttedes
med et hult drøn fra bækkenet, så de

to frøkener morsomt kommenterede,
at der nok var terrorister ombord.

Der var enighed om, at alle ville
klage, når de kom hjem. Selvfølgelig
skulle handicappede kunne komme på
toilet, det manglede da bare.

Flyet buldrede sydpå, vandbærerne
havde travlt.

Een var kommet ind fra provinsen
med S-toget, men var kun med held
nået frem til lufthavnen i tide, fordi
lokoføreren ikke kunne finde nøglen til
rampen. Så lykkedes det at fremskaffe
servicepersonalet, der havde nøgle til
rampen. De kom to mand stærk, så det
var ikke noget problem at løfte den
otte kilq tunge rampe og få kørestols-
brugeren ud af toget.

Manden klagede senere til DSB's le-
delse, der undskyldte meget, at den per-
son, der havde udgivet sig som loko-
fører, var falsk. Han havde klædt sig i
DSB-uniform og narret den handicap-

Stampe

pede til at tro, at han var
lokofører. Man ville på grund af den
uheldige episode drage de nødvendige
forholdsregler, fordi det ligger DSB
tungt på sinde at behandle alle passa-

gerer lige.
Men det hele var politikernes skyld.

Det var en stor flok idioter, og de han-
dicappede blev holdt udenfor. Kunne
man bare komme ind bag de tykke
mure på Christiansborg og se nærmefe
på parlamentarismen, så skulle man
bare se løjer, sagde den lille glade
krøbling ved vinduet. Han sad helt inde
under armen på en afkvarttonnerne.

Han havde lige været til konference,
som Folketingets teknologiråd havde
arrangeret. Der kom godt nok mange
gode forslag frem, forslag, som havde
holdt sig unge og brandaktuelle de se-

neste 30 år.

Ebberød Bank var denne dag re-
præsenteret af en socialchef fra Æle-
rød. Hun fortalte, at der blev bevilget
for 350 mio.lr. biler om året. Hun lod,
som om det var en udgift, og nu måtte
man bede de bevidste handicappede
vise samfundssind.

"Staten tjener på det her," var der en,

der råbte: "De bevilger en bil til
150.000 kr. og sender en check til for-
handleren på det beløb. Forhandleren
skynder sig at sende 100.000 kr. som
afgifter til staten, og kommunen sen-
der den handicappede en regning på
54.000 kr. som egenbetaling. Altså et
overskud på 4.000 kr."

I dagens anledning havde man glemt
alt om bloktilskud og andre udlignings-
ordninger.

Se er det nemt at regne ud, at staten
tjener små 10 mio. kr. på de handicap-
pede. Kunne vi bare være sikre på de

S-tog, så skråt op med invalidevognene.
"Kolbe, hurtigt!", blev der råbt.

Vandbærerne marcherede ind igen.
Det er nu alligevel flot, som mange

handicappede klarer sig uden at kornme
på toilettet, hvad enten de nu bruger
selskabsblære eller vand i hovedet, var
der en. af de velmenende, der sagde
meget højt, på vej hen til køen foran
toiletterne. r

lidt til en side

Ungilommgn bllusl
I Muskelsulndlonden

Muskelsvindfondens ungdoms-
gruppe har besluttet, at den ikke
går solo med sin egen ungdoms-
forening. Det var nok heller ilcLe

ventet, for på ungdomslandsmø-
det i pinsen var responsen på det
forslag meget wag. I august holdt
ungdomsgruppens arbej dsgruppe
møde, hvor forslaget blev begra-
vet-

Fordelen ved en selvstændig
ungdomsforening - på linje med
unge gigtramte i FNUG - ville
være en bedre økonomi via til-
skud fra DanskUngdoms Fælles-
råd.'

Men arbejdsgruppen er enig
om, at det økonomiske ikke kan
opveje bewæret ved blandt andet
den ekstra administration i en ny
forening. r
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toilet el
et loilet

Toileta.utnrnøte?f som kørestolsbrugere er forment
ødgøng til, er" dukket op i løndskøbet. For sømrne pris

kunne k:ornmanerne høae fået d,e hønd,icøpuenlige

F , toilet er ikke nødvendigvis et

E ;:',:: # Tå' J'. I T.: ",,fJ''.';
bygning.

Ftrvis du er forvirget, kan vi godt for-
stå det. Men så kringlede er ile argu-
menter, som Frederiksberg Kommune
har taget i anvendelse for at afuise en
kørestolsbruger, som for over et år
siden politianmeldte et nyt handicap-
uvenligt toilet på Frederiksberg A116.

Toileaet afløste et gammelt, som heller
ikke kunne bruges af bevægelseshæm-
mede.

Det lille hris er dukket op i land-
skabet flere steder i landet og i øvrigti
en række europæiske lande. Et privat
firma har ladet toilettet seriefremstille,
så det kun behøver tilslutning til el,
vand og kloak. Nemt og relativt billigt.

Men kørestolsbrugere er forment ad-
gang- i hvert fald til de, der er opstillet
i Frederilsberg Kommune.. Det danske
bygningsreglement siger ellers klart, at
hvor der laves offendigt tilgængelige
wc-nun, skal mindst et af dem være an-
vendelige for kørestolsbrugere.

Kommunens argument for ikke at
efterleve bygningsreglementet er, at
der ikke er rale om nogen bygning,
men en "automat". I en udtalelse til
Bygg.- og Boligstyrelsen hedder det:

"De omhandlede toiletautomater er
ikke bygninger, hi'ori der er er indret-
tet toilet. De er indretninger, der.ikke
tjener andet formål end aigirre offent-

Sådan ser toiletautomåren
på Frederiksberg Æ16 ud.
Kommunen har placeret
tre af tylren rundt i kom-

munen, men ingenaf dem
kan benyttes af kørestols-

brugere. Den handicap-
venlige type som firmaet

ogsålevereq er ikke en
krone dyrere, men den frl-

der mere.

lig toiletmulighed som en
se.rvice fbr byens borgere
og opstilles, uanset at de
ikke kan anvendes af per-
soner i kørestol.

Toiletautomateine er et supplement
til de eksisterende offentlige toilet-
muligheder og skal ikke erstatte disse.
Toiletautoniaterne er færdigt frem-
stillede indretringer, som ikle kan om-
bygges, og et lrav om, at de skal ind-
rettes til kørestolsbrugere, vil medføre,.
at de må fernes, og at byens borgere
fratages dqnne service."

Måske nye toiletter
Sektorchef i Frederiksberg Kommune,
Tove Christensen, siger til Muskelkraft,
at da alle skylle- og rensefunktioner
foregår automatisk i toilettet, er det
korrekt at kalde det en toiletautomat.

Hun siger dog, at leverandøren nu
også kan levere toiletter til kørestols-
brugere, og hvis kommunen vil stille
flere op, bliver det sandsynligvis afden
nye type.

Det kørestolsegnede toilet er imid-

lertid slet ikke nogen nyhed. De6firma,
som kommunen har købt toiletterne af,
AFA-JC-Decaux i Århus, har fra star-
ten fremstillet såvel de små toiletter
som større toiletter til kørestolsbru-
gere. Disse toiletter får kørestols-
brugere i kommunen automatisk sendt
nøgle til, og nøglen kan anvendes alle
steder, hvor typen er stillet op.

Firmaet tager oven i købet samme
pris for de to typer toiletteq oplyser
direktør Kim Axelsen. Når flere kom-
muner trods det har fravalgt handicap-
toiletterne, har årsagen været, at de

!'lder mere i bybilledet, mener han.
"Kommunerne er startet med at

supplere deres egne toiletter. Når de
seneie bestiller flere, sørger de ofte for,
at et af dem kan benyttes af kørestols-
brugere. Det er jeg i øwigtoverbevist
om også vil være tilfældet på Fiede-
riksberg," siger Kim Axelsen. ager
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til sønnen Tbrben.

Men d,e er ked,e øf, at d,e ikke

tid,tigt kontøkted,e føgfolk, der

aidste noget om muskelsvind,.
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Filtstøvlerne og sugekopperne har åmilien Aabjerg Andersen gemt'i en kasse,

men det er 13 år siden, støvlerne har været i brug.

støu le n
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skulle være med drengen Torben. Han
Yar to år og kunne ikke det samme,
som storebror oi storesøster havde
kunnet i den alder.

På Herning Centralsygehus fikTor-
ben stillet diagnosen Duchennes mus-
keldystrofi, inden han !'ldte tre år.

Overlægen i Herning åndt det rigtigt
at skåne forældreparret for de frygtelige
prognoset der dengang var for Du-
chenne-drenge. Han opfordrede dem til
attage den nye situation med ro og ikke

læse for meget om muskelwind. Men
han svarede dog på Annys spørgsmål
om, hvor gammel Torben ville blive.
Cirka 18 år, sagde han. Det vaq I 1979.

Torben fuldte 18. år i sommer og fej-
rede det blondt ondet ved at.onsætte

fem hjælpere. Den eneste slogs dø!,
som er næruærende for hom lige nu, er

musikarten "dødsmetol". Hon hdr sin

egen afdeting i vittoen på Pork AI|E og

spiller " Megodeoth" og "Euthonosio"

så højt, at hjælperne får beskyttende

hovedtelefoner på - uden musk

Forældrene tog ikke kontakt til Mus-
kelsvindfonden og begyndte ikke at
læse om sygdommen. Ingen oplyste
dem om, at sygdommen skyldtes en de-
fekt i Torbens gener. De kendte heller
ikke andre familier i samme situation.

Det gør de nu og er et stort læs erfa-
ringer rigere. Dem vil de gerne bringe
videre til andre medlemmer, og de

åbner gæstfritdørene til et interview.
Anny:'Ti spurgte lægen, omvi kunne

gfie noget for Torben. Næh, men vi'
kunne jo træne hans muskler, mens vi
legede med ham. Fysioterapi behøvede

vi ikke, mbnte hån."
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Atne: "Men vi havde jo nok den ind-
stilling, at vi måtte gØte et eller andet,
give ham et stof og sådan noget. Da vi
spurgte lægen til råds, svarede han, at
det da nok ikke kunne skade."

På den baggrund begav parret sig ud
på det alternative marked for behand-
Iing. Rejsen startede, da en bekendt rin-
gede og fortalte om en vacuumstøvle af
filt, som måske var noget for Torben.

"Vore handicappede retles op"
Støvlen var opfundet på en minkfarm i
Ilskov ved Herning. Her havde hu-
struen lavet den til sin søn, som var
spastiker, og på mirakuløs vis skulle
hun have helbredt ham ved hjælp af
undertryk i støvlen. Terapien bestod i
at udvide blodkarrene i foden, hvor
zonepunkterne for alle kroppens orga-
ner er samlet. Derimod skulle der ikke
trykkeb på zonepunkterne, idet,under-
trykket var en terapi i sig selv.

Udvidelsen af blodkarrene skulle
rense kroppen for affaldsstoffer, og i
{øIge et brochuremateriale fra dengang
hed det, at "...vore handicappede kan
blive rettet op på mange måder."

Kvinden på minkfarmen havde ikke
selv nogen terapeutisk uddannelse og
var derfor at betragte som "en klog
konet'.

Det første halve år kom Anny og
Arne med Torben ned til Ilskov og
havde ham i terapi. Senere købte de
selv en barnestøvle plus sugekopper til
at sætte andre steder steder på krop-
pen, hvor der var behov. Prisen var et
par tusinde kroner. Senere købte de en
stØrre stØvle til Torben.

Torben brugte filtstøvlen et par
gange om ugen i knap tre år.

Troede på en virkning
Om den havde en gal,nligvirkning, ved
familien ikke rigtigt. Mens det stod på,
havde de en vis tro på effekten. Men
hvad der var tro, og hvad der var håb,
er for dem ikke let atafgøre.

"Konen sagde, at støvlen havde hjul-
pet mange andre med gigt, muskel-
lidelser og så videre. Derfor troede vi
nok på, at der var en virkning - i star-
ten i hvert fald," siger Arne.

De undrede sig dog oveg at da de
havde købt støvlerne til hjemmeterapi,
hørte de ikke mere til kvinden, der
havde deres telefonnummer. Hun havde
ikke erfaringer med andre personer med
muskelsvind, og derfor burde hun være
en smule interesseret i, hvordan det gik
Torben, mener de.

Drengen fik støvlen på sidste gang,
da han var omkring fem år. Efter-

hånden var han ked afat få den på, for
den gjorde ondt. En af årsagerne var,
at han havde udviklet spidsfod på
grund af manglende $'sioterapi. Sam-
tidig havde forældrene tabt troen på
støvlens helbredende virkninger, og
dermed var vacuumstøvlens æra forbi.

Også i dag hor Torben smidt skoene
og optræder med kiidhvide strømpes-

okker. Hon og hjælperen Søren er kom-

met hjem fra oktivitetscentret i Holste-

bro, som er et helt nyt tilbud ti/ fisisk
hondicappede i Ringkøbing Amt. lnd-
holdet of centreæ tilbud er godt, synes

Torben. Hon har volgt fogene edb,

videoredigering og natur. I tilknytning til
centret er bygget et bofællesskab, men

Torben er rkke interesseret i en bolig
her. Mon kon ikke hove sin hjælper

med i bofællesskobet, hvor der er onsot
plejepersonole

Torben fik døgnrespirotor i foråret og

skal derfor konstont hqve en hjælper

hos srg.

Parret var fortsat af den opfattelse, at
Torben kunne hjælpes. Som s1w-årig
kom drengen derfor til et ægtepar i
Aulum, der gjorde i såvel naturmedi-
cin som healing. Manden tog blod-
prØver af Torben for at konstatere,
hvilke mineraler han manglede. Ud fra
analysen sammensatte han et arsenal af
piller og dråber, som Torben skulle
tage: først og fremnlest calcium, der-
næst blomsterdråber, kapsler fra nat-
lysblomsten, selen og så videre.

Under besøgene i Aulum blev Tor-
ben healet afhustruen, som i øvrigt var
uddannet sygeplejerske. Disse behand-
linger er de første i Torbens erindring.

'Jeg kan huske, at jeg fik hovedtele-
foner på med klassisk musik, mens hun
strøg mig på kroppen," fortæller han.

Healingen alførte Torben en varme i
kroppen, og healeren skulle se, om
varmetransporten var blokeret et sted i
kroppen. Derved kunne man finde
frem til ondets mulige rod, og bear-
bejde den med healing.

lngen elfekt
Anny husker, at Torben var nysgerrig
efter atse, hvad naturlæge-parret havde
på første sal, og healeren ville give ham

Huer fierde
Irsuede det

tema: alternativ behandling

en tier den dag, han var i stand til at gå

op af trappen.
Det blev Torben aldrig, og healeren

foreslog selv at stoppe behandlingen,
som ikke havde nogen effekt overho-
vedet. Pillerne, derimod, fortsatte de
med, og da de vidste, at calcium er godt
for knogler, fortsatte de med disse pil-
ler i længere tid end de øvrige.

"Naturlægen var jo også overbevist
om, at Torben manglede nogle stoffer.
Og om det var på grund af pillerne
eller hvad, så var han næsten aldrig
syg," husker Arne.

"Eller også havde han bare et godt
immunsystem, " inds\yder Anny.

Torben er noget of en viking, mener

Søren Nie/sen, en af hons hjælpere. Et

tæppe er nogle gonge nok om notten,

mens Søren se/v skol have en dyne.

Humøret fejler heller ikke noget hos

Torben. Ndr der er fremmede i huset,

siger hon ikke mere end nødvendigt,

men vi hor både forældrenes og Sørens

ord for, ot hon så longtfra er mundlom.

Anny: 'Jeg trot at de gav Torben alle

de piller, de havde. Hver gang der blev
taget en ny blodprøve, fik han nye slags

piller. Han spiste ikke så meget den-
gang, men han fik godt nok mange vi-
taminpillerl Men med hensyn til syg-
dommen kunne vi se, at de ikke havde

nogen virkning."
Torben, der ellers ikke blander sig

meget i snakl<en, tilFøjer: 'Jeg blev også

ret træt af alle de piller efterhånden."
Som niårig var Torben færdig med

alternative behandlinger. Inden de slut-
tede, havde han fire gange prøvet aku-
punktur som et {orsøg. Det var helt
uden virkning, var alle enige om.

Mens det alternative ebbede ud, var
familien endelig kommet i kontakt med
Muskelsvindfonden og kom til Szsio-
terapeut. Da var Torben cirka otte åg

og han var begyndt at få brug for mere
hjælp, da han gik meget dårligt. Indtil
da havde ingen sagt til dem, at det var
nødvendigt med f'sioterapi til de stive
led.

Arne: "Først, da Torben blev 10-11

år, talte vi med en læge påÅrhus Kom-
munehospital og fik forklaret sygdom-
men, så vi kunne forstå det. Nemlig, at

()ndersøgelse i firserne aiste,

at ud af de, slrn prøaede øhernatia behøndling,

følte nesten baer ønden generel bedring

Jl ., alternative behandlings-II
| | marked er flinigt besøgt af
17 personer med muskel-
svind. En spørgeskemaunder-
søgelse blandt \rB-brugerne i
1986 viste som hovedresultat, at
hver fierde VB-bruger havde
forsøgt en eller flere former for
alternativ behandling inden for
de seneste tre år, inden de blev
spurgt.

Undersøgelsen, der blev omtalt
i Muskelkraft, da den var færdig,
overraskede også ved, at fire ud
afti oplevede en bedring afderes
almene tilstand. Lægerne Jens
Hunsballe og Frank Mortensen,
der foretog undersøgelsen, un-
derstregede dog, at der var tale
om folks egne adsøgn og ikke
a idenskøbeligt erterprøvede udsøgn.

Mange af resultaterne vil sand-

synligvis stadig være dækkende,

mens andre forhold vil have

ændret sig. Her er nogle få re-
sultater fra dengang:

. De tre mest anvendte terapi-
former i midten af firserne var
zoneterapi, kiropraktik og na-
turmedicin.

r Gennemsnidigt har man været
36 gange hos en terapeut.

! De gennemsnidige udgifter pr.
behandlet person vr 5.726kr.

o De fleste kontakter til alterna-
tive behandlere kom via be-
kendte (52 procent).

o 43 procent oplevede en generel

bedring af helbredet, 40 pro-
cent sagde uændret.

' r En tredjedel af mvastenikerne
mindskede deres medicindosis
under behandlingen.

. Urte- og kostterapi, healing,
kiropraktik og zoneterapi blev
angivet til at forbedre helbre-
det i 48-63 procent af tilfæl-
dene.

. Der blev erfaret 34 tilfælde af
bivirkninger

.43 procent angav, at de fik
deres forhåbninger til behand-
lingen helt eller delvist ind-
friet, 48 procent angag at de
var uindfriede.

. 48 procentville anbefale deres

terapi til andre. De kraftigste
anbefalinger fik zoneterapi (64
procent) og healing (75 pro-
cenr).

På disse sider bringer vi histo-
rien om et ægtepar fra !'estjvl-
land, der forsøgte flere terapi-
former til deres søn.

Redaktionen på Muskelkraft
ul gerne i kontak med flere per-
soner, som har benyttet det al-
ternative behandlingsmarked,
hvad enten det gav positive re-
sultater eller ej. Hensigten er at
viderebringe personlige erfarin-
ger, som måske kan bruges af
andre familier, der overvejer
sådame behandlin gs former.
Kontakt os på tlf. 8948 2222 r
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"En på snuden'kan man
få i Torbens leilighed.
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sygdommen sad i et af generne, og atvi
ikke kunne gØre noget ved det."

lndtilTorben fuldte 18, hovde Anny hofr.

som orbejde ot posse sin søn. Hun fik
e.t vederlog of kommunen, plus 12 ti-
mers hjælp udefro om ugen. Do hon

blev 18 år, kunne hon onsætte fem
hjælpere, som hver orbejder et døgn ad
gonien (så monge skol der til for ot er-
stofte en mor.,,).

Men Anny gjorde sig ikke "orbejds-

løs'l Hun hor fået orbejde på Snejbjerg

Molericentrol. Arne Aobjerg Andersen

er montør på Vildbjerg Fjernvormeværk

Håbet og troen

"Igennena ølle disse år hør I svinget mel-
lem øt håbe 0g øt trl på en bedring øf'lor-
'bens 

situøtion. Hør d.et ztaret rnere håb end

tro?"
Arne: "Efterhånden vidste vi godt, at

det nok ikke hjalp. Men håbet blev
hængende i lang tid. Og vi havde det
bedst med at fortsætte behandlingerne,
fordi vi trods alt gjorde noget. Han

kom senere i kørestol end mange andre
med Duchennes muskeldystrofi, men
vi ved selvfølgelig ikke, om det slcyldes

naturmedicinen."
'Ti har aldrig fortrudt det, og Torben

var aldrig negativ. Bagefter var det også
lettere for os at affinde os med, at nu var
der ikke mer€ at gøre," siger Arne.

"Nej, vi har bestemt ikke dårlig sam-
vittighed, for vi ved, atvi har prøvetat
hjælpe Torberi," føjer Anny til.

"Mener I sela, øt behønd,lingerne hør
hjalpet?"

"Det er et spørgsmåI, som vi aldrig
vil få det rigtige svar på. Mens det stod
på, troede vi nok på det, for ellers
havde vi nok ikke gjort det. Men siden
er vi jo blevet klogere," siger Anny.

"Vør d,et ikke underligt, a.t nøtadægen
kom med nye pille4 haer gøng der blea
tøget en blodprøae?"

'Joh, men er det ikke næsten det
sarrrme, som almindelige læger gør,når
pillerne ikke virker?" replicerer Arne

Erkendelsen

For parret har det hele også været en
proces, hvor de langsomt har erkendt,

at de ikke kunne ændre på Torbeis
sygdomsforløb. Uden kendskab til syg-
dommen overhovedet havde de letved
at formode, at svind i musklerne kunne
"repareres" med mineraler eller terapi.
FIar man en læge, som ikke menel
man skal sætte sig for meget ind i en
alvorlig sygdom, ligger det alternative
marked tættere på end ellers.

"Hais I skøl forsøge øt giue jeres erfø-
ringer aid,ere til ønd.re?"

"Man skal begynde med fizsioterapi
så tidligt som muligt. Og man skal tage
kontakt til Muskelsvindfonden og til
læger, der ved noget om det her. " r

Arne og Anny hor i en del år været ok-
tive medlemmer of Forældregruppen

Vestjylland. Medlemmerne mødes jævn-

ligt til foredrog og kurser, og en gong

årligt er der weekendtræf,

De er gode til ot gøre brug af hinon-
dens erforinger. Men lige netop olter-
notiv behondling hor gruppen ikke hoft.

til drskussio4 og derfor ved porret ikke,
om andre end de selv hor forsøgt sig i
de boner.

alternativ behandling og endog føk en
bedring afhelbredet.

"De tre mest anvendte terapiformer,
der blev nævnt i undersøgelsen fra fir-
serne, nemlig zoneterapi, kiropraktik
og naturmedicin, er i dag anerkendt
som havende en effekt. Ikke på selve
muskelsvindsygdommen, men på den
sekundære side, altså velbefindendet,"
siger cheflæge Jes Rahbek.

"Med hensyn til de øvrige behand-
lingsformer kan man ikke sige bestemt,
at de ikke har nogen effekt. Man har
bare ikke kunnet påvise det. Måske er
det behandlinger, der om nogle år vil
blive gængse, men det kræver, at de bli-
ver standardiserede."

"Man bør derimod ikke gå i gang
med behandlinger, der lover, at man
bliver rask. Man skal specielt være var-
som, hvis det drejer sig om meget dyre
behandlinger, for de har ikke på noget
tidspunkt vist sig at kunne helbrede
muskelsvind eller blot formået at for-
bedre den fzsiske formåen," siger chef-
lægen.

"Hais VB-h"ugeme oaeruejer en bestemt

øhemøtia behøndling, køn I så råde dent?"

"Nej, vi har ikke erfaringer med
dem. Der findes ingen tilbundsgående
undersøgelser af dem, og derfor kan vi
ikke rådgive. Vi fraråder ofte behand-
linger af børn, som ikke selv kan tage
stilling, og som ofte er tidsmæssigt be-
lastet."

Farligt lor myastenikere

"Men når eksempelais myøstenikere sigery

øt de køn nedsætte med.icinforbruget under

en øhernøtia bebønd.ling rnå VB-centret
oelforholde sig til det?"

"Ja, for her er et eksempel på, at det
kan være farligt at indgå i en alternativ
terapibehandling. Myastenikere har
nedsat deres medicinforbrug, fordi de
har en subjektiv følelse af at have det
bedre. Men dette kan give bagslag, idet
de risikerer at opbygge flere antistof-
fer i kroppen, og det kan give en for-
værring på længere sigt. Man er nødt
til at kombinere den alternative be-
handling med den nødvendige medi-
cin, også hvis man føler, atman får det

tema: alternativ behandling

bedre af en alternativ behandling,"
understreger Jes Rahbek.

"Hør W-centret i øarigt fulgt under-
søge lsen fra firserne op ? "

"Det bliver ofte forlangt af os at
vurdere behandlingerne. Men det er
næsten umuligt at lave en under.
søgelse, hvor man kan sige, at behand-
linger vil have effekt, for de er ikke
standardiserede. Der. er andre steder
lavet undersøgelser - som ikke har med
muskelsvind at gØre - men ingen af
dem har vist helbredende effek på syg-
dommene," 

''ger
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Nogle behandlinger err anerkendte i døg og køn høae ffikt på aelaæret,

men ingen uirker mod. muskelnind.sygd,ontnten) siger cheflæge
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native behandlere fortjener al mulig
respekt for deres virke.

Under alle omstændigheder
blomstrer udbudet af alternative
behandlingsformer som aldrig før:
Zonetetapetter, auralæsere, sha-
manister, blomstermedicinere, in-
tuitive massØrer og så videre. Det
vrimler med dem, og de repræsen-
terer efterhånden en ikke uberyde-
lig økonomisk faktor.

Big business

Alternativ behandling er godt på vej
til'åt blive big businus her i landet.

"Alternativ Behandling i Europa:
IJdbredelse, Brug og Effekt", en
nyligt offentliggjort rapport skre-
vet af mag. scient. Helle Johannessen
fra Institut for Antropologi på Køben-
havns lJniversitet, viser, at omsætnin-
gen for Danmarks 2.500 registrerede
alternative behandlere og for den
alternativ medicin her i landet udgør
ca. fem milliarder kroner årligt. Således

er det alternative så småt ved at blive
etableret her i landet, hvor enbaer
uanset uddannelse kan praktisere alter-
nativ behandling.

Rapporten, der er finansieret afSund-
hedsministeriet, viser, at de mest al-
mindelige former foi alternativ be-
handling er zoneterapi, akupunkrur,
massage, urtemedicin, kosttilskud og
homøopati. Mest populær er zone-
terapien, som vel efterhånden er ble-
vet så etableret, at den ikke længere
opfattes som alternativ.

Forbeholdne danskere
23 procent af os har prØvet alternativ

Tihroen til øbernøtiae

bebøndlere stiger I udlandet

tror rzzan endnu rnere på

det øhernatiae

tema: alternativ behandling

Utilfredsheden bunder især i F.vgt
for bivirLninger og afhængighed af
lægemidler, ligesom opfattelsen af
blandt andet mangelfuld lydhørhed
og information inden for det hvid-
kitlede univers spiller ind. Ikke
overraskende lægges også mang-
lende helbredelse til grund for en
del af utilfredsheden med det etab-
lerede system

Tydeligt holdningsskred
lnden for de seneste år er der sket et
'markant skred i vores generelle
holdning til det alternative. En
Observa-undersøgelse foretaget i
1970 viste, at kun 22 procent af
danskerne havde stor tillid til
alternative behandlere. Tlve år
senere viste en anden undersøgelse,
at mere end 50 procent har en posi-

tiv holdning. Dette anral er dog rela-
tiw set beskedent i forhold til andre
lande, hvor helt op til 90 procenr er
positirt indstillede over for "banan-
terapeuternet'.

Også i den danske lægestand afspej-
les et tydeligt holdningsskred. I for-
bindelse med et rundspørge foretaget i
[979 svarede således ingen praktise-
rende læger, at de anvendte alternative
behandlingsmetoder i deies praksis.
Sidste år var tallet helt oppe på 50 pro-
cent. Dette hænger formodendigt sam-
men med, at zoneterapi og andre be-
handlingsformer anerkendes at have
effekt. 11z)
Positiv elfekt
For den alternative behandling virker,
siger de fleste. Mellem 66 og 77 pro-
cent af de danskere, der har modtaget
sådan behandling, vurderer i al fald, at
de kan konstatere en positiv effekt. r
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behandling på et eller andet tidspunk
- heraf 1 0 procent inden for de seneste
[2 måneder. Det er ikke særlig mange
sammenlignet med de øvrige ikke-
skandinaviske landet i EU. Således har
70 procent aftyskerne prØvet det på et
eller andet tidspunkt - 46 procent
endda inden for det seneste år. Ser vi
på, hvor mange voksne danskere med
en navngiven sygdom under etableret
behandling, der har anvendr alternativ
behandling, kommer tallet dog op på
mellem 24 og 52 procent - alt efter
diagnose. Generelt ligger danskerne i
den nedre ende på skalaen over de euro-
pæiske folkeslags brug af det alterna-
tive.

Utillredshed med det konventionelle
Vore motiver til at søge alternativ be-
handling er især utilfredshed med det
konventionelle behandlingssystem,
viser rapporten.
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Big Bang

Hawkings har blandt andet arbej-
det meget med teorien omkring Big
Bang. Denne teori går ud på, at
vores univers- og tiden- blev skabt
ved en gigantisk eksplosion for ca.

15 miliiarder år siden efter at have
været samlet i 6t eneste uendeligt
lille punktl

Hawkings har blandt andet ført
bevis for Big Bang med afsæt i Ein-
steins reladvitetsteori og i astro$z-
sikeren John Wheelers teori om
såkaldt Sorte Huller i universet. Et
Sort Hul er en udbrændt srjerne,
der er kollapset som følge af sin
egen tlmgde. Tyngdekraften er så

voldsom, at end ikke lysstråler kan
undslippe, hvorfor stjernen er usyn-
'lig for os.

Hawking har indtil for nylig ar-
bejdet på at bevise, at hele universet
vil ende på samme måde - med en

sammentrækning i 6t eneste punkt,
hvor tiden hører op. Dette kaldes

Big Crunch.

Begeistret Vatikan

Big Bang er så tæt, som videnska-

ben overhovedet kan komme på at
afspejle Guds hånd, mener vore
dages romersk-katolske kirke om

regnestykker
illustrationer

taterneResul var

Big erDen så forbegejs'tretBang
hardenat Haw-belønnet

tager han nemlig afstand fra såvel

Big Bang som Big Crunch.
Hans nyeste teori er, at dimensi-

onerne tid og sted lapper ind over
hinanden uden grænser eller "kan-
ter". Hvis denne teori er korrekt,
betyder det, at der ikke er noget
skabelsesøjeblik og heller ikke
no get afslutnin gsøj ebl i k I

Hawkings univers på GD-rom

Hawking mistede talens brug efter
en trakeostomi i 1985 og er i dag
totalt afhængig af avanceret tekno-
logi for at kunne kommunikere
med omverdenen. Udfordringen
klares ved hjælp af en talesrutetisa-
tor, der sammen med en lille PC er
monteret på hans kørestol.

"Dette system har begvdet en ver-
den til forskel," forklarer Hau'king.
"Faktisk kan jeg kommunikere bedre
nu, end før jeg mistede stemmen."

Med udgangspunk i sit nære for-
hold til computere og teknik har
Hawking medvirket ved tilblivelsen
af en CD-rom baseret på og op-
kaldt efter hans populære bog "A
Brief History of Time", hvis danske
titel er "Hawkings Univers". CD-
rom'en byder på et farvestrålende
interaktivt event!.r med masser af
flot grafik, tegnet animation og
filmstumper. Brugeren kan blandt
andet klikke sig til yderkanten af
Sorte Huller og følge Hawking i
hans redegørelse for sin sygdom og
for universets opståen og afslutning
en ti-femten milliarder år fra i dag.

hng med en udmærkelse for hans
videnskabelige arbejde. Hawking
accepterede udmærkelsen - men på

6n betingelse, som han fik opt'ldt:
Han insisterede på ved samme lej-
lighed, som han modtog den, at
blive forevist Vatikanets optegnel-
ser over retssagen mod den eksperi-
mentelle ftsiks "fader", italieneren
Galileo Galilei.

Galilei havde 350 år tidligere
været nunget til at afsværge sin tro
på jordens rundhed foran en katolsk
inkvisitionsdomstol. Dommeren
endte med at placere ham i livslang
husarrest. Galileis opfattelser sued
dengang mod den katolske dogma-
rik.

I dag har den katolske kirke et
mere tolerant forhold til viden-
skabsmænd, som forsøger at be-
svare universets store spørgsmåI.
Ved et møde i 1981 præciserede
Pave Johannes Poul dog over for
Hawking, at det er helt fint at stu-
dere universets udviklingen efter
Big Bang - men at man skal lade
være med at spØrge til selve Big
Bang. Ddt er nemlig selve skabel-
sesøjeblikket og derfor Guds værkl

Overlappende dimensioner
Selv om der på overfladen kunne
s)'rres at være god samklang mellem
den romersk-katolske kirke og de
naturvidenskabelige teorier, som
Hawkings ager udgangspunkt i, så

har hans allerseneste forslning dog
en klar "kættersk" karakter. Nu

Men - som Hawkings tØrt humo-
ristisk siger: "Den begivenhed be-
høver vi ikke at gØre os belg'rnrin-
ger om. For til den tid er vor egen
sol forlængst udbrændt og menne-
skeracen vil r'ære udryddet - med
mindre den da er flyttet til andre
planeterl "

Hawking har selv foretaget al
indtaling ved hjælp af sin tale-sr.n-
tetisator, der bidrager til at give
event),ret en umiskendelig karakter
afhi tech og science fiction, hvilket
bestemt ikke gør oplevelsen dårli-

Er man science fiction-fan, kom-
mer "A Brief Historv of Time" på

mange måder på omgangshøjde
med spillefilm som "Rumrejsen år
2001", "Starwars" og "Nien". Er
man blot interesseret i at sufte be-
kendtskab med Hawkings tanker og
astro!'sikken, er "A Brief History
of Time" en glimrende appetiwæk-
ker - hvis man altså har et CD-rom
drev. Ellers: Læs bogen "Hawkings
IJnivers". D6n er oven i købet på
dansk. r

"A Brief History of Time" på CD-Rom
er skøbt øf ømerihønem.e Jim Meruis
og Robit Hairmøn, der bør gjort eaen-

ryret hontpø.tibelt nted både Møcintosh
og Wind.ozas. Minimum 8 MB Røm
er d.og nød.aendigt i begge tilfæld.e.

behøver

software
verset, som
gelsk forsker,
stand
egen kraft

I 962 konstaterede hans læger,

være mødes -og
ufor- En

han led af en form for ALS, der
wrer sig i en ridlig alder, og de g"av

ham højst to år mere at leve i. I dag
har den nu -53-årige englænder
grundig gjort deres forudsigelse til
skamme. Han er nu professor på

universitetet i Cambridge og regnes
for en af verdens mest betydnings-
fulde astrofzsikere. Mange betegner
ham endda som et geni på linje med
Isaac Newton (1642-1727) og A1-

bert Einstein (l 879-1955). Desuden
er han protektor for den internatio-
nale ALS-sammenslutning. Navnet
er Stephen Hawking.

Videnskabelig triuml
Men selv om Hawking er en af de

mest lysende begavelser inden for
astrofnikken, er der kun ff menne-
sker uden for forskerkredse, der
kender til hans navn og arbejde.

Hawkings største videnskabelige
triumf er, at han har formået at for-
ene de to altoverskyggende teorier
inden for S'sikken, som det tyvende
århundrede har fostret: Einsteins
relativitetsteori og teorien om
kvantemekanik Hawkings har de-
monstreret, hvordan disse teorier

hører ikke
men
stifte rned
dem, giver Hawkings en udmærket
redegørelse i sin bog "Hawkings
IJnivers" (1988),

Bet hele loregår i hiernen.

"Bortset fra at have været uheldig
nok til at få ALS ... h*r jeg været
begunstiget på aæsten alle andre
måder. Den hjælp og støtte, jeg har
fået fra min hustru Jane og mine
bør-r ... har gjort det muligt for mig
at fffe et nogenlunde normalt liv
og at have en vellykket karriere.Jeg
er også heldig at have rlalgt teore-
tisk !'sik, for her foregår det hele i
hjernen. Så min manglende førIig-
hed har ikke været et alvorligt han-
dicap," forkiarer Stephen Hawking
i sin bog.

I begl'ndelsen af halvfierdserne
var Hawkings sygdom så fremskre-
den, at hans hænder næsten var
lammede. Han kunne ikke længere
tegne illustrationer eller skrive de
lange matematiske ligninger, som
astrofzsikken er så rig på. Hans
forskning måtte nu ske helt og al-
deles i hans hoved.

På grund a[ sygdommens grad-
vise fremskriden havde han haft
rigelig tid trl at indstille sig på dette.
Han trænede sig blandt
at tænke på en anden

andet op dl

andre forskere. Intuitive

I



trkrkkenet her frlderkun 55 gange 45
centimeter og indeholder vandtank,
pumpe, gasflaske, blus og håndvask. På
fliserne'ligger en stor pose til opsamling
af det brugte vand. HåndvasVgasblus
købes i en campingforretring, men selve
køkkenskabet kan man selv bygge.

I I j"--. i Bodil og Peder Peder-

ll ,..,, rnoKørsel pa rurrunorngen I
I L..ororng star to *"rr"rrogn.. x.t
almindelige ser de ud ved første øje-
kast, men så hører det plmindelige også

op. For indeni er de fi'ldt med finger-
snilde.

Fremvisningen er kommet i stand,
fordi Muskelkraft nu starter en serie af
artikler om, hvordan man som handi-
cappet kån udtænke snilde og praktiske
måder at få dagligdagen til at fungere
på. Ideerne kan med hjælperes og fami-
liens hjælp omsættes i hammerslag,
høvlspåner og diverse indkøb.

Små, men nyttige forbedringer i
hjemmet. Et haveredskab, som ændres

til at blive brugbar for en. kørestols-
bruger. Eller måske en praktisk anord-
ning til at fastholde en avis eller bog?

Muskelkraft er meget interesseret i at
høre fra folk, som gerne vil give deres
tips videre ved, at vi omtaler dem.

Vi kunne have startet serien hvor-
somhelst i landet, fordi vi ved, at fin-
gersnilden florerer blandt mange af
Muskelsvindfondens medlemmer.

Men første artikel slrives altså hos
Bodil og Peder Pedersen. De er inkar-
nerede campister og kan ikke undvære
sommefens stævnemØder med alver-
dens campister. Her i sommer var de i
Spanien og Portugal, og den ene kasse-

vogn fik lov at rulle over 6000 kilome-
ter. Den anden var udlejet og var
blandt andet i Italien og Holland.

Peder Pedersen har derfor layet en
række forbedringer afbilerne, så de kan
bruges til langfart. Hele tiden må de
dog holde sig for øje, at den nyeste bil,

kører på gule plader og må derfor kun
anvendes til "særlig transport" - altså i
dette tilfælde transport af en handicap-
pet person. Den er ikke nogen cam-
pingbil eller mobil home, men den kan
alligevel bruges på ferierne. Især er den
god i udlandet, hvor Told- og Skatte-
sryrelsens begrænsninger for anven-.

delsen ikke gælder.

Alt campingudstyr i denne bil er løst:

"Køkkenet", som.firtder ca. J5 gange

45 centimeter, står uden for bilen, cam-
pingbord og -stole, og hynder, er lige-
ledes løse og kan placeres udenfor.

Det eneste fasoTlonterede udstyr er
briksen, og den er der udeiukkende
givet tilladelse til, fordi den er et nød-
vendigt hjælpemiddel, når Bodil skal

have tøj af og på i forbindelse med
toiletbesøg.

Den anden bil kører på hvide plader,
og her må man montere alle de brikse
og borde, man har behov for.

Peder har konstrueret briftsen, så den
kan trækkes op i en fornuftig arbejds-
højde. Denne detalje vil han dog ikke
anbefale hvemsomhelst at gøre ham
efter Han har selv lavet omkring 50

brikse på bestilling, men det er ikke
blot derfoE han fraråder andre at kon-
struere et lØftesystem, men fordi det er
svært for de fleste.

Derimod er der andre finesser ved
bilen, som andre vil kunne gøreham
efter. Som for eksempel at montere en
markise på siden af vognen.

Det er bare med at få ideen, og så gå

i gang. 
^ger

tips og fingersnilde

Næppe ret mange har fundet på at mon-
. tere en markise på siden af sin bil.

Men den er meget anvendelig i sommer-
halvåret.

tau hilen om med snilde
Ny serie i Masketkrøft med, vted,lemmernei ttps og fingermildn

Bilen her var tidligere Bodil Pedersens invalidevogn, men da hun fik en ny, købte Peder den gamle og
h4r indrettet den som campingvogn til udlejning. Den Hap, som Peder viser, er slået ned, når en køre-

stolsbruger skal forbi. Når den er slået op, forlænges briksen til "sengelængde".

F0T0: tllELE 808E[V0U)

Noget mere snilde skal der til foi at lave en briks, der kan løftes til arbejdshøjde. Men måske kan man
ændre sin egen briks, så hovedgærdet kan hæves afet par løse stokke. Peder Pedersen har også hævet,
fodenden, så Bodil Pedersen kan ligge i "hængekøie".
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Når man som Finn Mathiesen er muskelsvindler og billedkunstner, skal man være
dobbelt kreativ for at kunne udtrykke det, man har på hjerte.

g EU
odholdspillel

Finn Mathiesen blea i stedet en ønerkendt bilted,kanstner

AF JANE W. SCHETDE
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r odboldspiller er han aldrig blevet.

r nrJåi:::ilffiir::l,t;
ikke kunne blive det? Han har altid
hellere ville bruge sine hænder. Æle-
rede som barn fascinerede det hånd-
værftsmæssige ham. Hans far var hånd-
vqrke4 men det vidste han godt, at han
ikke selv kunne blive. Han var trods alt
handicappet. Men han var glad for at
tegne, og som 18-årig gik han målret-
tet og ambitiøst i gang med at videre,
udvikle de e','ner. Han ville være billed-
kunstner.

Finn Mathiesen, 41 år, fra Herlev er
blevet billedkunsrrer. Han tegner, skri-

ver digte og er begyndt at eftsperimen-
tere med forskellige opstillinger af
mærkværdige ting. Kitsch kalder man
det eller frit oversat "kunstnerisk juks".

TS"i"q er dog stadig hans primære 
,

udtrylaform, og han har udsqillet flere
steder nurdt om i landet, også på censu-
rerede udstillinger.

"Når man har et stærkt handicap, er
der ikke mange tilbud for lS-årige, hvis
man ikke vil læse videre. Og vi kan jo
ikke alle sammen sidde og grave os
dybt ned i bøgerne," siger han og
fqrtsætter: "Det vigtigste for alle må
være atvælge det, man har lyst til.,'

Finn Mathiesen er muskelsvindler.

Han har fået stillet diagnoset Du-
chennes muskeldystrofi, men den tror
han ikke selv på. Så ville han have været
død i dag, som han siger. Finn sidder i
elektrisk kørestol, er respiratorbruger
og har været det siden 1983, Hans
muskler i skuldre og arme er så svage,
at han ikke kan løfte armene, men han
kan bevæge hænderne og fingrene lidt.

Tvivlen
Da Finn Mathiesen i sin tid valgte at
tegne, tænkte han ikke oveq om hans
sygdom-en dag ville begrænse hans
muligheder for at lave billeder.

"Da jeg først kom i gang med bille-
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Finn Mathiesens billeder er blevet mere fantasifulde irg farverige, efter han fik respirator,



Mine billeder er ikke kun terapi. De
har også 9t politisk budskab, siger

Finn Mathiesen.

derne, var jeg helt sikker på, at der var
det, jeg ville. Men ind imellem har jeg
selvfølgelig wivlet på, om jeg kunne.
Ikke på grund af rriit handicap og mine
manglende kræfter, men mere, om jeg
rent kunsterisk kunne leve op til det."

Den wivl har han stadig, og den vil
alle kunstnere formendig have, mener
han. Men så længe han har nogle bud-
skaber, han vil ud med, og en erfaring,
der fortæller ham, at hans billeder bli-
ver anerkendt, vil han fortsætte. Aner-
kendelsen gør det også lettere at tage
de slag over snuden, man altid får som
kunstner.

"Man skal ikke være for blufærdig,
når man laver billeder. Man udtrykker
jo en del af sig selg og udstiller det
gudhjælpemig, så man frivilligt udsæt-
ter sig for andres kritik. Man skulle ro,
kunstnere var åndelige masochister, men
det handler om, at man har noget på
hjerte, som man har behov for atfård."

Kreativitet
Siden Finn Mathiesen begyndte at
tegne, er der sket en udvikling i hanS

udtrylsmåde, fordi den har skullet til-
passe sig, hvad han rent fizsisk kunne. I
stedet for at lave store billeder laver
han f.eks. serieforløb, hvor han sætter
flere billeder sarrunen. Eller han bruger
en fotokopieringsmaskine til at for-
større tegningerne, fordi han ikke kan
tegne så store ting.

"Det er utroligt, hvilken muligheder
der er. I den retning er jeg blevet mere
kreativ efterhålden, fordi jeg ikke kan
så meget. Min kreativitet gælder ikke
kun, når jeg laver billeder, men også
når jeg skal fungere i dagligdagen."

Finn Mathiesen har f.eks. også fun-
det ud af, hvordan han kan fortsætte
med at tegne, selv om han ikke længere
kanbøje nakken og se ned på det, han
laver. Det problem har han løst ved at
bruge to stykker papir, når han regner.
Det ene er selve tegningen, mens det

andet, der ligger nedenunder, er et
stykke kraftigt papir med dobbeltklæ-
bende tape, hvor tegningen klistres
fast. Ved at holde på det nederste papir
kan han flytte tegningen længere ud på
bordpladen, så han kan se det uden at
bøje nakken, men stadig nå det med
hånden. Selve processen med at tegne
foregår ved, at han holder farveblyan-
ten i højre hånd og flytter papiret med
venstre.

"Man skal ikke opgive noget, fordi
man ikke umiddelbart kan. Er man lidt
lreativ og har gå-på-mod, kan man
gøre meget. Det kræver selr,{ølgelig, at
man indretter sig nøje og tilpasser tin-
gene til hinanden;" siger Finn Mathie-
sen.

"Det kan måske virke absurd, når en

muskelsvindler som mig, der dårligt
kan bevæge hænderne, vælger at ud-
t ykke sine følelser på groft papir og

tilmed tegner med farveblyanrer, der
yder en hel del modstand. Men det er
netop her min virkelige styrke og min
stærke kompositioner kommer til ud-
tryk," forkJarer han.

Dyster stemning
Den indholdsmæssige side af billederne
har også ændret sig med tiden. I starten
var billederne mere konkrete og gen-
nemarbejdede, de havde mere grafisk
præg ogvff holdt i sort/hvid. Siden er
der kommet farver på, og udtryksformen
er mere spontan og giver dermed fø-
lelserne sørre spillerum. Men den sorte
farve er stadig et gennemgående og do-
minerende elemeni i billederne.

Stemningen i Finn Mathiesens bille-
der er ofte voldsom og dyster og virker
som en kontrast til hans humoristiske og
positive måde at anskue tilværelsen på.

"Men det er ikke lige mig at tegne

på. Forandringen hang L------
nøje sammen med den
dramatiske'periode, da han fik respira-
tor. FIan blev indlagt i bevidstløs til-
stand, fordi han - som han siger i dag -
ventede alt for længe med at få hjælp
til sin vejrtrækning. Han klarede det,
blev trakeotomeret, det vil sige fik et
hul i halsen, hvor respiratorslangen
kunne tilsluttes, og kom hjem efter en

måneds indlæggelse. Da han begyndte
at tegne igen, viste billederne tydeligt,
at der var sket en ændring. Billederne
blev meget mere fantasifulde og farve-
rige. De virkede stærkere.

'Jeg gav mig selv frihed til at udtrykke
mig på en anden måde - mere spontant'
Det at have været så tæt på grænsen

mellem liv og død giver en fornem-
melse af, at man må udnytte hver dag,"

siger Finn Mathiesen og kalder om-

Når Finn Mathiesen i dag bruger ud-
sagnet, er det ment meget ironisk.

Målet med digtningen er, at der med
tiden skal laves en fusion af tekst og bil-
leder, hvor de to udtryksformer skal ar-
bejde sammen. Der er med andre ord
ikke tale om, at han har været nødt til
at vælge digtning, fordi det er blevet
sværere for ham at tegne.

l'Digtning er blot en anden måde at
udtrykke sig på, som har givet nogle
andre muligheder," mener han.

Hjælperne

I dagligdagen er Finn Mathiesen helt
afltæng;g af sine hjælpere. Når han i sin
kunst vil eksperimentere med andre
udtryksformer end tegning, f.eks. kitsch,
må han forklare hjælperne, hvad de skal

over russerne, der dum- tryksform. Indtil nu
pede atomaffald i havet. --------l erdetblevettil enil-

små søde fisk," som han udtrykker det.
Billederne skal have et indhold.

"Kunsten bliver stedfortræder for
noget. Når man er begrænset og for-
trænger begrænsningerne, skal det ud
på en eller anden måde. D6r bruger jeg

kunsten til at få bearbejdet nogle ag-

gressioner og få alløb for f.eks. nogle
sexuelle frustrationer. Det kan man
også tydeligt se på mine billeder.

Men billederne er ikke kun terapi,"
understreger Finn Mathiesen. f'De ud-
trykker også klare -politiske budskaber
eller en indignation over det, der sker i
verden.?'

F.eks. lavede han for nogle år siden
nogle billeder, der udtrykte hans vrede

Billederne indgik senere

i en særudstilling på Dan-
marks Akvarium.

En skillelinie
I 1983 skete en stor om-
væltning i Finn Mathie-
sens måde at udtrykke sig

væltningen for en

skillelinie i hans
kunstneriske ud-
tryksmåde.

Når han i dag skal

beskrive oplevelsen,

er det som lyset for
enden af en mørk
tunnel. Ikke ment som et religiøst bud-
skab, men som en symbolsk og opti-
mistisk måde at se tilværelsen på. Eller
sagt med andre ord: llanset hvor sort
alting ser ud, er der et lys-punkt forude.

For et par hr siden begyndte Finn
Mathiesen også at skrive digte. Det
startede med tekster til billederne og
udviklede sig til en selvstændig ud-

"Kunsten bliver stedfor-
træder for noget. Når man

er begrænset og fortrænger
begrænsningerne, skal det
ud på en eller anden måde.

D6r bruger jeg kunsten til
at få bearbejdet nogle ag-
gressioner og få afløb for
f.eks. nogle sexuelle frustra-
tioner. Det kan man også ty-
deligt se på mine billeder."

gøre. Det ser han
ikke som noget pro-
blem. Tværtimod.

"Hjælperne bery-
der faktisk, atjeg får
mere tid til rådighed.
Alle de trivielle og
praktiske ting i dag-

ligdagen er jeg fri for. Jeg kan bruge
mjn tid på billederne."

Også på den økonomiske side har
han en fordel frem for andre kurstnere:
Han er på finansloven, som han hu-
moristisk kalder sin pension, og det
giver ham tid til at beskæftige sig med
det, han har lyst til. For en kunstner er
tid den vigtigste ressource.

Ikke helt tilfældigt er alle Finn
Mathiesens nuværende hjælpere kunst-
nerisk interesserede med vidt forskel-
lige udtryksformer: grafik, fotografi;
blomsterbinding, modellering og ma-
lerier. Det er med til at give indtryk-
ket af et kunstnerisk miljø i lejligheden
i Herlev, hvor Finn Mathiensen bor og
har indrettet sit atelier.

At de to ting hænger safirnen, er både

praktisk og hødvendigt. Det at lave bil-
leder er en fuldtidsbeskæftigelse, som
han ikke kan slippe. IJanset hvad han
laver, tænker han på nye eksperimenter
og nye muligheder. Ambitionsniveauet
er højt.

"Man kan selvfølgelig spørge, hvad
jeg ville have brugt mit liv til, hvis jeg
ikke var født muskelsvindler og havde
fundet friheden som billedkunstner. Så

ville jeg ganske givet bestige høje
bjerge og kravle ned i dybe huler. Eller
have malet kæmpebilleder. Fodbold-
ipiller var ieg i hvert fald aldrig blevet."

I dagene den 6., 7. og 8. oktober
åbner Finn Mathiesen sit atelier for
publikum. Det sker som en del af arran-
gement ttAbne dørett, som kunstnere i
København og omegn er gåetsammen
om. I

"Hjælperne betyder
fakisk, at jeg får mere
tid til rådighed. Alle de

trivielle og praktiske
ting i dagligdagen er

feg fri for. Jeg kan bruge
min tid på billederne."

lustreret digtsamling,
der udkom i foråret.
Tiden på digtsamlin-
gen er netop det ud-
tryk, lægen i sin tid
brugte over for Finns
forældre, da hans

diagnose blev stillet:
"Den dreng bliver al-
drig fodboldspiller!"
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lidt til en side

Unge euentfi i Finland
l9-årige Anders Poulsen fra Aabybro' 
var Muskelsvindfondens rdpræsentant
på dette års lejr for europæiske unge
med muskelsvind - kaldet EYO-Camp.
Lejren hed Adventure in Finland og
varede 10 dage i sommerferien.

Det var første gang, Anders Poulsen
var afsted, og detvar derfor et iiadven-

ture" i.sig selv at møde de 23 øvrige
deltagere. De blev godt rystet safltmen,
og Anders fik kontakteq han vil sØge at
holde vedlige.

Anders Poulsen og hans hjælper venter ligesorn tusinder afandre på at høre BonJovi
til en rockfestival, Koncqrten var en af de store oplevelser under Eyo-camp.

Ellers var event''ret fra arrangører
nes side ment som en "oplevelsesferie",
hvor de første dage blandt andet bød
på kanoture i katamaran-kanoer, "fn-
teractive Lifel' på Internettet og en
række andre enmer.

Et besøg hos den finske præsident-
frue faldt ikke så heldigt ud for Anders
Poulsen, idet en lift, han benyttede,
pludselig brækkede midt over. Anders
faldt halvt ud afkørestolen og slog ho-
vedet, og han måtte bagefter døje med
ondti-ryggen, fortæller han efter turen.

EYO-Camp bød på rolige dage, hvor
der riar tid til samvær, indkøbsture og
en enkelt ø1. Men de larmende og hek-
tiske oplevelser fik de også, især til en
stor rockkoncert med BonJovi og flere
finske bands, og til en dag på racerba-
nen, r

Mafted på hiul
Skulle det være en trehjulet Harley Da-
vidson motorcykel? En specialindret-
tet autocamper fra PTU? Eller en
norsk båd med kørestolwenlig bovklap?

Det hele er der på hjulmarkedet, som
igen i år arrangeres af Landsforenin-
gen af Polio-, Tlafik- og Ulykkesska-
dede, PTU.

Stedet er,Dronning Margrethe Hal-
len i Fredericia, og tidspunktet er 6. og
7. oktober.

Fysioterapeut i PTU, Bodil Rubow,
lægger vægt på, at det er brugernes
eget marked - til forskel fra de store 

_

fagmesser, hvor det.ikke er brugerne,
der er i fokus.

På maikedet i Fredericia er de ud-
stillende firmaer indstillet på, at alle
skal have lejlighed tl at a{prøveproduk-
terne.

Nyheder inden for kørestole, biler og
både, cykJer, sportsredskaber, tøj til
udendørs brug og så videre er repræs-
enteret i Fredericja. På et arbejdende

.værksted kan man få en fagmand til at
foretage små reparationer på sin køre-
stol.

Desuden kan messegæsterne aforøve
nogle afde sportslige udfordringer, der
findes for kørestolsbrugere. Det gæl-
der aerobic, basket, rugby, hockey og
fodbold.

Hjulmarkedet er åbent fredag 6. ok-
tober kl. 1 1-18 og lørdag7. oktober kl.
10-15. r

Besuær med telelonbøUeP
Nummeroplysningen er en dyr sag, og
telefonbøgerne kan for handicappede'
være tunge at danse nied. TeleDan-
mark overvejer at tilbyde en lavere pris
på nummeroplysningen til de, der på
grund af et bevægelseshandicap ikke
kan håndtere telefonbøgerne.

I samarbejde med Hjælpemiddelin-
stituttet gennemfører TeleDanmark i
første halvdel af 1996 et forsøg, før der
tages en endelig beslunring.

Interesserede skal derfor sende et
brev til Lisbeth Kern Flansen, Hjælpe-
middelinstituttet, som har adresse på
Graham Bells Vej 1A, 8200 Århus N. I
brevet skal nævnes navn, adresse, tele-
fonnummer, alder, ew. erhverv og han-
dicap,

De udvalgte repræsentanter vil blive
kontaktet i december. r
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Handi Ka ) 0s-pilotetne

I eg hørte hos firsiotera-

Uffji:?n#it"*U:
pede, og den ligger på Sanlt
Anna Gade Skole i Å"hrrr. Skole-
leder PeterJØrgensen fortalte, at
skolen har et projekt, som hed-
der "Handi Ka'Os-Piloter".' Peter Jørgensen sagde, at ieg
kunne få en praktikplads eftei
projektet, og j.g syntes, at det
lød godt.

Projektet foregik ikke på Sank
Anna Gade Skole, men i Bra-
brand, nemlig Lavias lokaler.
Men nu er projektet vist flyttet
tilbage til skolen.

\4 begyndte den 24.januar og
sluttede den 15. juni. Linda Ny-
gård, IvanJakobsen og Mogens
Jensen var projektledere, og vi
var syv kursister. Evalueringen er
i midten af projektet og til sidst,
og når jeg er færdjg med prak-
tikken, skal vi 14 dage på skolen
igen og skrive evaluering.

Jeg talte med Linda Jørgen-
sen, før jeg skulle begynde på projek-
tet. F{un spurgte, hvad jeg ville efter
projektet. Jeg svarede, at jeg ville gerne
ind til Muskelsvindfonden, og det lyk-
kedes mig.

Under kurset tog vi fire dage til

Drørnrnen orn øt få et job, rnan kø.n kløre

Lise Elwood, handi ka'os pilot og i praktik
på Muskelsvindfonden.

Hvidbjerg og var på et sportscenter,
hvor vi så alle redskaberne. Vi havde
også et orienterin gsløb.

På turen slrev vi noget, vi kaldte den
blå bog, og i den skulle der srå:min
hemmelige drøm. Jeg skrev, at min

3
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hernmelige drømvar at kunne få
et job, jeg kunne klare. Jeg skrev
også, at jeg ønskede en praktik-
plads på Muskelsvindfonden.

Vi lærte at skrive ansøgninger
til arbejdspladser. Jeg skrev en
ansøgning til Muskelsvindfonden
som en prøve.

Selvtillid styrket
Min selvtillid var ikke ret god,
da jeg begyndte på projektet,
men den blevvæsendigt styrket.
\4 lærte at sØge legater. Vi be-
sø"gte desuden to arbejdspladser
i Arhus, og vi var på en lærerig
rejse til Holland.

Jeg er i praktik på Muskel-
svindfonden, og jeg skal være i
fem forskellige afdelinger. Jeg
startede i oplysningsafdelingen,
og nu forsøger jeg blandt andet
at oprette en myotonigruppe i
samarbejde med medlemsser-
vice.

Efter praktikken skal vi tilbage
på skolen og skrive en evalue-

ring. Vi har også en gruppe af gamle
og nye handi-ka'os-piloter, og en fore-
ning, hvor jeg er suppleant.

Jeg håber, at jeg kommer til at se
mere til de andre, jeghar gået sammen
med på skolen. r

AF TISE ELWOOD

Pilotuddannelsen

I. joråret 1 993 
-oprettede 

Daghøjskolen for Bevægehan_
dicappede i fuhus sarnmen med Dansk Handicap-Idræe
Forbund i Å,rhus &ursulforløbet "Handi Ka,Os-piloter,.

. U{ea"ælunktervar, athandicappede skal have mulig-
h{ fo1 a1 {Aage aktiw i uddann"br, id"rt og erhvervsliv.

Tie hold har været igennem kursusforløb'et oe fierde
hold er netop staræt på Sku Anna Gade Skole i Årir"..
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Deltagerne gennemgår et 20 ugers forløb mgd for-
eningsarbejde, personlig. udvikling, edb, sportsaktivite_
ter og så videre. Kurset slurter med et halw års praktil"

En af de nuværende delagere, Lise Elwood, iom har

Sykelaind, er i praktik på Muskelsvindfonden, og Mus_
kelkraft har bedt hende beskrive sine eråringJr med
pilotuddannelsen.



Handy lelelontolrs
Ikke alle lande gør lige meget ud af
handicappede vejfarende. I forrige
nummer af Muskelkraft kunne vi op-
lyse, at på tyske rastepladser kan han-
dicappede ikke længere låne nøgler til
handicaptoileterne. Dem skal man
have med hjemmefra, men vi har dog
hørt om tilfælde, hvor de alligevel var
til låns. Man ved bare ikke på forhånd,
på hvilke rastepladser fornuften råder.

I FranJ<rig ser der ud ril at være bedre
forhold på de store rastepladser. Ikke
mindst med kommunikationen. Bodil
og Peder Pedersen, der kørte gennem
Frankrig i sommer, fandt denne tele-
fonboks, som er aldeles fortrinlig for
en kørestolsbruger.

Den er bied, den er nem at komme
ind i, og selve telefonen er i kørestols-
højde. Det er den bedste telefonboks,
de hidtil har set på de europæiske lan-
deveje. r

I Frankrig har kørestolsbrugere ikke
besvær med at telefonere.

Huor skal ieg
henuende mig
Dansk Handicapfor-
bund har udgivet en
nyttig guide på 12

sider, som har f'sisk
handicappede som mål-
gruppe. Den beskriver,
hvor man skal henvende sig,

'hvis man har spørgsmål om ar-
bejde og uddannelse, befordring, be-
handling, bolig, børn, førtidspension
og revalidering, hjælpemidler og hjæl-
perordninger.

Der findes desuden adresser på fore-
ninger og instanser, på hjælpemiddel-
centraler og handicapkonsulenter.

Man kan bestille eksemplarer ved at
ringe til Dansk Handicap Forbund på
telefon 3929 3555.Indtil fem eksem-
plarer er gratis, ellers koster guiden
2,50 lff !

Socialt ouor i England
"Den engelske regering er den værste i
Europa siden Hider. Det er den mindst
demokratiske regering, vi har haft. Den
har giftet sig med markedskræfterne og
gjort Storbrirannien til et socialt ud-
viklingsland."

Sagt af Rachel Hurst, en af lederne i
den engelske handicapbevægelse, og
det er bladet Handicap-Nyt, der vide-
rebringer udtalelsen.

Ordene - og de aktioneq bevægelsen
har iværksat - viser, at det sociale oprør
er i gang. Det har efterhånden fået ka-
rakter af en kamp for menneskerettig-
heder og mod diskriminering. I mod-
sætning til resten af Europa går
handicapbevægelsen på barrikaderne,
arrangerer protestdemonstrationer
mod regeringen og laver plakater med
udråb som "Rights for Disabled People
Now" og "Stop Tory Discrimination -
Equal Rights Now!". r

lidt til en side

12 mio. lfi. til sociall ansual
\4rksomheder og andre kunne i foråret
sØge om del i en pulje på 12 mio. kr.,
som socialministeriet har afsat til
"Mrksomhedernes sociale engage-
ment". 3l ud af 54 ansøgere vil nu få
stØtte.

Blandt ansØgerne er der mange of-
fentlige, men ofte har kommunerne
søgt påvegne af virlsomhederne i om-
rådet.

Projekterne skal være med til at ud-
brede opmærksomheden på virksom-
hedernes sociale ansvar. Og de skal
støtte initiativer, der kan danne model
for at give erhvervshæmmede bedre
muligheder for at opnå og bevare til-
knytningen til arbejdsmarkedet. r

Handicap-dylr
Er man handicappet og gerne vil lære
at dylke, så er Ca)'man Island i Cari-
bien stedet. Red Sails Sport er en stor
dykkerskole, hvor mange er specialud-
dannede i at hjælpe handicappede.

Strækker budgettet ikke så langt, kan
man i stedet købe den håndbog, som
dykkerskolen har slrevet. Den hedder
Disabled Scuba Diving Handbook og
kan rekvireres på Cal,rnan Islands Tir-
ristråd i London på tlf. 44171 491
7771, eller man kan bede rejsebureauet
skaffe bogen hjem. r
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Annonce
Skisæt fra Dungården, str. 6-8 år,
mørkeblå, sælges for 500 kr.
lfenvendelse på telefcn 8669 l7ll.
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DDE FLESTE DANSKERE
KAN FORBEDRE DERES

SITUATION.

t99s

Det var konklusionen i en artikel,
bragt i Politiken den 26. juli L995.
Artiklen handlede om hvordan man
kan forbedre sin egen økonorniske
situation ved bl.a. at kigge sine
forsikringer efter.

o.-

a
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LAD Og CHECKE, HVOR MEGET DU KAN SPARE.
PRøV ALKA FORSTKRTNG!

Kllpher{

Det e4 også ALKA's opfattel-
se, at man med et par års
mellemrum bør ofre nogle
minutter på sine forsik-
ringspapirer.

Lad AIKA beregne dine for-
dele. Kunne du ikke tænke
dig at spare penge hvert år?
Og måske endda få en langr
bedre forsikringsdækning?

Vi kan kun få dig ril at skifte
tilALKA, hvis vi kan gøre det
bedre.

Send kurronen i dae.
eller rinå 70 tz 14"16

>

- TILBUD HELT UFORPLIGTENDE.

Jeg vit gerne spare penge på mine forsikringer og have et
personligt tilbud fra AI-KA.

GRATIS

JATNX

Telefon orivat:

Bedst mellem kl.: os kl-,

Navn:

*
Adresse:

Postnr.:

Bv:

arbeide:

OFTE MED
VÆsENTLIGE

BESPARE
HVERT RI"

ER
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pc-stof

Elektronislt
dehat

pc-stol

i tilbagegang, og mange menet at dens

fremtid ligger i elektronisk kommuni-
kation. Det er papirbesparende, avisen

er hurtigere ude og kan i elektronisk
fiorm give læserne langt flere valgmu-
ligheder.

Også for handicaporganisationerne
er der uanede muligheder j elektronisk
kommunikation: Folk kan komme i
kontakt med hinanden over hele verden
til lokal telefontakst. Man kan på se-

kunder udveksle information om alt
muligt, også om forskning og behand-
ling.

\.4 har brug for at indhøste erfarin-
ger. Qerfor er handicapkonferencen på

Politiken On Line en god mulighed
for, at vi kan blive klogere og undgå

fejltrin, når vi skal beslutte, hvordan vi
selv vil udnytte den elektroniske kom-
munikation.

Derfor ville det være rart at mØde

endnu flere mennesker med et handi-
cap på Politiken On Line.

Man tilmelder sig ved at bede om en

bestillingslupon hos Politiken On Line,
Rådhuspladsen 3T, 17 85 København V
tlf.33+7 263A,fur33146565. r

1ørg* Lenger er ordstjrrr på bøidicap-
konferencen.

Det elsonomiske
lreyboard

AF TARS LUNDSGAARDVIG

I lggnsrniske tastarurer, der angi-
I vgllgt skulle forhindre eller mind-
I ske risikoen for skader forårsaget
af skrivningen, er blomstret op på det
seneste med nogle mere eller mindre
kunstfærdige udformninger m.h.t. pla-
cering af taster, der ofte gør det svært
at se, at det er et keyboard.

Jeg har testet et af tastaturerne, nem-
lig EZ-I{EY fr a fi rmaet iTD -Gruppen.
Thstaturet minder en del om et almin-
deligt tastatur med få, gode ændringer,
hvilket gØr, at man ikke behøver en
lang tilvænn ingsperiode.

Dog skal man lige vænne sig til, at
indikatorlamperne ikke som på et tradi-
tionelt tastatur sidder oppe i højre
hjørne, men derimod på tasterne. Det
bevirker dog, at det er leftere at se, hvil-
ken funktion, der er aktiveret.

En anden af specialindretningerne på

tastaturet er, at mellemrumstasten er

betydeligt stØrre, hvormed man meget
lettere rammer den, og for hver gang
den ikke rammes forkert, forbedres
skrivehastigheden, Skrivehastigheden
afhænger også meget af afstanden mel-
lem de enkelte taster, for er den for-
kert, rammer man tit en forkert tast,
hvorved man skal bruge tid på slette.
Det lader ikke iil, 

"t 
d*er er å speciel

afstand mellem de enkelte taster, men
alligevel synes jeg personligt, at jeg
rammer færre fejltaster.

Kort håndledsstøtte

Thstaturet har en aftagelig håndleds-
stØtte, som man kan hvile armene på,

men efter min mening lavet for kort og
for lav. Den måtte meget.gerne gå fem
cm. ud over.tastaturet i hver side, hvor-
ved man vil kunne hvile armene bedre.
Behagelighed er ellers noget, produ-
centen gØr meget ud af, idet det er

Thstaturet har en aftagelig håndledsstøtte,
som man kan hvile åfinene på, men efter
anmelderens mening er den lidt for kort
og lav

fØrste gang, at jeg har set en manual til
et tastatur, der fraråder for langvarig
brug.

Tåstaturet har et komltineret støvlåg
og konceptholder, men låget sidder
ikke specielt godt fast, idet det ofte falder
af når man lukker tastaturet, hvorefter
det er temmelig svært at få det på igen.

trZ-I<EY er absolut et godt ergono-
misk tastatur med kun små fejl, som jeg
er sikker på, at firmaet arbejder på, så

det kan blive perfekt. I'øwigt er det lige
så billigt som mange standardtastaturer.
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PolOnLine hør konstønt yaerr 100 konference?r i gang

D et ku nstn e riske
keyh o a rd
F ot et par måneder siden lancerede
I 14i.roroft det slangeformede, er-
I gonomiske tastatur, der er et
kunstnerisk mesterværk og udført, så

det minder mere om et moderne kunst-
værk end et tradionelt tastatur.

Tastaturet har fået navnet Microsoft
Natural Keyboard, der kommer af ta-
staturets specielle udformning. Den
bevirke5 at man på behagelig vis kan
placere begge hænder på tastaturet -
hvis man vel at mærke skriver med ti-
fingersystem.

Skriver man derimod - som jeg -
med kun en eller to fingre, er tastaturet
temmelig forvirrende og forstyrrende

at skrive på, da man skal lede lidt an-
derledes end normalt efter tasterne.
De er efter min mening også så hårde
at trykke ned, at jeg ofte kommer til at
springe et bogstav over. Tasterne sid-
der ganske vist - og heldigyis - i sarrune

ræWefølge som på et tradionelt tasta-
tur, men de er delt i to dele efter tasterne
til henholdsvis højre og venstre hånd.

Mellem de to dele er der tre indika-
tionslamper.til Capslock, Numlock
og Scrolllock, der for en gangs skyld
markeres lidt kreativt med en pil, et 1-
tal og bogstavet A i stedet for de kede-
lige lamper, man så ofte ser.

Ud over den specielle udformning er

Tastaturet er delt i to tastegrupper til
henholdsvis højre og
venstre hånd (billede

fra Microsofts ma-
teriale)

der også tre
ekstra taster på ta-

staturet, som skulle akivere
et program med nogle smarte

shortcut-funktioner, så man hurtigere
kan starte sine programmer. Det fik jeg

dog aldrig efterprøvet, da jeg bruger en
foreløbig version af Windows 95, mens
programmet kun kan køre med ældre
Windows-versioner. Det virkede ellers
pudsigt med en driverdiskette til et ta-
statur.

Så skriver man med ti fingre, er Mi-
crosoft Natural Keyboard sagen, men
ellers tror jeg, at man skal gå andre
veje. r

Sode råd til nybegyndeme

r Man skal kravle, før man kan gå

- også computermæssigt, så vær

ikke flov over ikke at kende alle

svarene lige med det samme.

' Søg efter svar på alle dine com-
puter-spØrgsmåI, også selv om
de virker nok så tåbelige, for
kun på den måde får man viden.

. Hvis computereksperten er til
stede for at hjælpe dig, så smid
ham væk fra tastaturet og lad
ham dirigere dig, så du får følel-
sen med de forskellige kom-
mandoer.

. Taster du forken, så mist for alt
i verden ikke overblikkeg for på

moderne computere kan du
næsten altid komme tilbage.

..Bliv aldrig aggressiv Det er spild
afgode kræfter og koncentra-
tion, og computeren forstår alli-
gevel ikke dine mishagsytringer.

' Lad aldrig computeren få
oveftåget.

. Husk på, at du kan tænke kreå-
tivt og uraditionelt, hvorimod
computered udelukkende kan
reagere på et kendt input.

. Leg med computer€n, for gen-
aem legen bliver du fortrolig
med den.

AF JøRGEN LENGER

Dagbladet Politikens elektroniske linje,
PolOnline, har omkring 5.000 abon-
nentel og andre 10.000 mennesker har
adgang til atfølge med i, hvad der sker
på linjen, fordi de har købt et lille hæfte

med en tilhørende diskette, til i alt 28'
kr. Prisen for et egendigt abonnement
er 400-700 kr. om året.

FIar man et modem og lidt software
til sin computeq kan man ringe op til
PolOnlines telefonnummer, og så får
man adgang til information om alt
mellem himmel og jord.'Man kan
kommunikere med de andre abonnen-
ter, diskutere og stille spørgsmål

PolOnline er opdelt i mere end 100

hovedgrupper, kaldet "konferencerr'.
Der er f.eks. konferencer om historie,
politik, fodbold, EDB, sex og samliv,
filosofi, sundhed, miljø og forbruger-
spørgsmål. Siden juli måned har der
også været en handicapkonference.

I handicapkonferencen kan man
finde oplysninger om handicaporga-
nisationerne, om FNs standardregleE
oversigt over P-pladser til invalidebi-
leE handicapvenlige restaurante! tek-
nologiske spørgsmål, bygningsregle-
mentet osv. Også DSI's nyhedsbrev
findes på PolOnline.

.Sideløbende foregår der en debat i
handicapkonferencen. Alle kan rejse de

spørgsmål, de vil, og som oftest får de

hurtigt kommentarer.
PolOnline er et skridt på vej'en til at

udnytte de nye kommunikationsformer
til nyheds- og informationsformidling.
Den skrevne avis har i mange år været

AF LARS IUNDSGAABDVIG
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Hz)or kan ieg
ho?
Boligrøpport rued rna.nge op-

. lysninger og lidt for ntange

holdninger

=s

tr

F-
e

AF JETTE MøLIER, ERGOTERAPEUT, MEDTEMSKOIISUTENT

; ;t idenscenter for Bevægelseshandi-

ll .to har ucigiver rrppår..n "H*,
f kan jeg bo" om bomuligheder for

mennesker med bevægelseshandicap.
Rapporten er lavet med det formål at

skabe et overblik over, hvad der findes
af boformer, og at inspirere til at søge

de rette boligformer.
. Rapporten indledes med overvejel-

ser om, hvorfor behovet for handicap-
egnede boliger er stigende. Overvejel-
serne er interessante, men ret subjekive.
De er ikke underbyggede afhveiken
statistikker eller litteraturhenvisninger.

Personligt tror jeg, at f.eks. bistands-
lovens indførelse, med muligheden for
at både handicappede børn og voksne
kunne blive i deres hjem længst -dgt,
har langt større betydning, end at man
holder liv i for tidligt fødte børn,
hvorafca. 20 procent bliver handicap-
pede.

I afsnittene om udflytning og for-
hold, der spiller ind på boligvalget, kan
det forekomme lidt rodet med en sam-
menblanding af bomuligheder og m-u-

lighed for hjælperordning, men da
disse områder også for den handicap-
pede hænger uhjælpeligt sammen, er
dette forståeligt.

Bolællesskaber
Afsnittet om bofælleskaber indledes
med en række meget nyttige informa-
tioner om denne boligform og om,
hvor man kan få mere viden. Der er
også en række gode råd om; hvilke
overvejelser manbør gØre sig, hvis man
skal bo sammen med andre, her be-
gyndte jeg ligefrem at more mig under

læsningen f.eL<s. over bemærkningen:
" Men da der jo ikke er tale om et"æg-
teskab", skal man være parat til at ac-
ceptere forskellighederne hos hinan-
den". Som om det ikke er nødvendigt i
et ægteskab...

Afsni ttet indeholder en gennemgang
af forskellige bofållesskaber med
adresser og telefonnumre, som gør det
muligt at sØge yderligere oplysninger.
Der er her brugt en åben ihterviev{orm
af personer på de pågældende steder,
som gØr afsnittet meget spændende at
læse, men det er svært at sammenlig'ne,
hvad der kunne være fordele og ulem-
per de forskellige stedeE da det er lidt
tilfældigt, hvad der oplyses om. Dog
får man et indtryk af, at der generelt er
for lidt hjælp til individuelle aktivite-
ter uden for bofållesskabet.

Andre bolormer
Rapporten gennemgår på samme måde
bofællesskaber til botræning, handicap-
boliger, Flere institutionstyper, S 112,2-
institutioner (hvad det så end står for)
og andre løsninger. Under afsnittet om
handicapboliger er der en meget lære-

rig historie om en person, som har
prøvet mange forskellige boformer og
som giver en vurdering af fordele og
specielt ulemper ved de forskellige bo-
former.

Som medarbejder gennem mange år
i Muskelsvindfonden kan det undre, at
institutionerne ftlder så meget, da det
er en meget lille brøkdel af de underti-
den svært handicappede personer, vi
har kontakt med, der nogensinde har
været i berøringmed en boinstitution.
Desuden virker det generende på mig
med de mange udokumenterede hold-
ningsmæssige udtalelser fra forfafteren,
som jeg finder ville være både spænd-
ende og relevante i et foredrag eller
lronik, men ikke i en "videnskabelig"
rapport.

For en enlig ung/yngre Srsisk handi-
cappet person, som har brug for atvide
noget om mulighedbrne for at flytte
hjemmefra, er der mange gode oplys-
ninger og nyttige henvisninger i rap-
porten.

Rapporten vil blive fulgt op med en
udgivelse af en håndbog om bomulig-
heder. r

Geelsgaard Kostskole i Virum er en af de mange institutionstyper for unge !'sisk hån-
dicappede. Her.bor skoleelever i alderen 6-18 år.
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-_ de lokale navne

De lokal e naune
Frederiksborg Aml
Lene Maj Pedersen
Frederikshave 22, st.th.
3400 Hillerød
4226 7609

Roskilde Amt
Lonnie Busted
Havehusene 23
2670 Greve
4340 4304

Veslsjællands Amt
Henning Andersen
Dalstrøget 22, Bisserup
4243 Rude
537 5 93+3

Stotslrums Amt
Finn Laursen
Friheden 24
4900 Nakskov
5392 7052 og 5392 3344

Bomholms Aml
Bent Erdland
Løkkegade 5

3700 Rønne
5695 6267

Fyns Amt
Birthe MallinC
Grævlingeløkken 36 D,
Korup
5210 Odense NV
6594 3527

$ønderjyllands Amt
Edith Sibbesen
Bygaden24
6372 Bylderup-Bov
7476 2736

Vejle Amt
Bodil Pedersen
Almindingen 1.6

6000 Kolding
7552 8968 og7552 9922

Bihe Amt
Hans Pedersen
Tårnvej 2

6870 Ølgod
7 524 5403

Ringkiøbing Amt
Eva Daniels
Humlegården 17
7500 Holstebro
9742 6446

Nordiyllands AmI
Gordon Thøgersen
Skodsborgvej 110
9270 Klartp
9831 8806

Kernen i fuIuskelnind.fond.ens folkelige arbejde og

nktiuiteter er de 23 medlemtner af repr'æsentantskabet,

medleømenre af De Samairkende Inaalideorgani-

sationers I 5 ørntsbesryrelser sa.nzt en løng rekke

kontnktpersoner Hør du spør'gsmå\, eller

ønsker du at deltage i ørbejdet, så bmyt

d.enne liste med ød.resser og

telefonnumre.

København og nedeilks'
herg kommuner
Janne Sander Knudsen
Gadekærwej 28,2.th.
2500 Valby
3tt6 854r

Frank B. Steffensen
Gadekærvej 28,2. th.
2500 Valby
3tt6 8541

Frederikshavn kommune
Dagny Randrup
Niels Mørchsgade l3
9900 Frederikshavn
9842 3978

Silkeborg komnune
Ingerlise O. Dahl
Sortbærvej 16
Sejs
8600 Silkeborg
8684 6949

KONTAKTPERSONER

Jylland
Lissy Bonde Brauner
Bakkevej 6
8654 Bryrup
757s 6399

Ingerlise O. Dahl
Sortbærvej 16, Sejs
8600 Silkeborg
8684 6949

Heinz F,Iaase

Lundgårdsvej 38
6760 Ribe
7 542 4198

Flemming Larsen
Nørreport 29 st.

8000 Arhus C
8618 8220

Bodil Pedersen
Almindingen 16
'6000 Kolding
7 552 8968

Dagny Randrup
Niels Mørchsgade 13

9900 Frederikshavn
9842 3978

Ingelise Rohde
Falkevænget 49
8370 Hadsten
8691 4001

Edith Sibbesen
Bygader24
6372 Bylderup-Bov
7476 2736

Anita Kruse
Mldtbaneoarken 6
2635 Ishøi
4273 47ti

Lene Mai Pedersen
Frederikihave 22, st. th.
3400 Hillerød
4226 7609

Annette Lindeløv
Provst Bentzonsvej 40
2860 Søborg
3167 94t7

Tina Kirkegaard
Holmelundsvej 4
2650 Hvidorwe
3147 1806

Judith Krautwald
Lundehusene 101

2670 Greve
4261 2019

Dorthe S. Michelsen
Solbakken 31

8450 Hammel
8696 3648

Brian Damsgaard
Blommegrenen 287
5220 Odense SØ
6615 9394

Søskendegruppen

Jannie Dwight
Samsøgade l3 st.
8000 Arhus C
8619 4439

Mellemgruppen
\4nnie Carass
Søsvinget 20
Lykkesholm
3400 Hillerød
4228 6507

Voksengruppen
Annette Lindeløv
Provst Bentzonsvej 40
2860 Søborg
3167 9417

Ulandsgruppen
Flemming Larsen
Center for
lljælpeordninger
Vestervang 41
8000 Arhus C
8618 9018

REGIONATE GRUPPER

B ete gn e ls e for s e la bj æ lPs -
gupper huor dehøgerne
kommer frø et øfgrænset

geogrøfisk område

Forældregrupper

Nonliylland
Børge Nielsen
Ellidshøjvej 50
9230 Svenstmp
9818 4173

Vestiylland
Eva Korsgaard
Skjoldgården 32 st. w.
7500 Holsterbro
9742 5253

Sydjylland t
Peter Thomsen
Dreyersvænget 4
7000 Fredericia
7 593 3t6J
7591 0555 (arb.)

Sydiylland II
Helle Dahl Ffansen
Bredager 50
7l20YejleØ
7sgt 4873

København
Illrik Ibsen
Hundshøjvej 8, Ganløse
1660 Stenløse
4218 4653

Fyn I
Anette Thomsen
Fuglebakken 38 E
5210 Odense N!'
6592 5+24

Fyn ll
KarinJensen
Bækkevej 11, Heden
5750 Ringe
6266 1562

Lolland-Falster
Poul Erik Lou
Bangsebro Alle 40
4800 N"vkøbing F
5383 969t

Sjælland vesl
Bent Knudsen
Lærkevej 36
4000 Roskilde
4236 1928

Nordsjælland
Conny Larsen
Sø$ej51
4070 Kirke Hyllinge
4240 4567

Færøerne
Søren Christiansen
Dalagøta 19, FR-100
Torshavn, Færøerne
009 29 8l 67 75

ALS - grupper

Køh e n havn N ords jæl I a nd
Erik Svinth Andersen
Vængestien 5

2840 Holte
4242 0454

Fyn
Verner BundgårdJensen
Berberrisvænget 4
5210 Odense NV
6594 1564

Nordjytland
Jonna M. Jensen
Horsensgade 24
9900 Frederikshavn
9843 0133

Paula Vestergaard
Færøvej 1 I 8
9800 Hjørring
9892 4598

BRUGERGRUPPER
For aokme medlemmer
med muskelnind

Brugergruppe 1

Birthe Malling
Grævlingeløkken 36D
Korup
5210 Odense NV
6594 3527

Erugergruppe 2
Kirsten Schmidt Nielsen
Plouggårdsvej 5, Brylle
5690 Tommerup
6475 1423

Erugergruppe 4
Anette Nielsen
Østmarken 14
9430 Vadum
9826 9t19

Brugergruppe 5
Nora Madsen
Stensbovej 9
9541 Suldrup
9837 8767

Brugergruppe I
Tove Nielsen
Nordskrænten 4J
2980 Kokkedal
4296 080r

Brugergruppe l1
Lissy Bonde Brauner
Bakkevej 6
8654 B4rmp
7s7s 6399

Brugergruppe 14
Kristian Jensen
Slødams A116 13

2791 Dragør
3253 5552

MEDLEMMER AF
FEPN7ESEIiltlr-SKABET
" betyder med,lem øf

bestyrelsen

Jylland
*Dan Brock, studerende,
hør sela muskelnind
Tiige Centervej 38, st.th.
8380 Tiige
8623 0920

Rasmus Dahl;
cønd. phil. i historie, hør
sela maskelnind
Rønnehaven 9
8520 Lystrup
8622 9720

Carl Otto Gøtzsche,
ozterlæge

Birket"inget 16
8000 Arhus C
8611 6081

Maria Overgaard Hansen,
soc. rådg. studerende, har .

sela muskelnind
Hjulbjergvej 107
8270Højbjerg
8627 2840

Ivan Jakobsen,
soc. rådg. studerende, hør
selu muskelnind
Hjulbjergrlej 107
8270Højbjerg
8627 2840

Johannes Jakobsen,
prof dr med.
Emil Aarestrupvej 5

8000 Arhus C.
8613 7707

Knud Jensen, p rojektleder,
har Myastheniø Grøais
Ormhøjen 4,.Døstrup
9500 Hobro
9855 7186

Gert Riis Jens en, stud,ent,
hør sela maskelnind
Tianbjergparken
Torvevænget2l4
8310.tanbjergJ.
8672 0570

*Evald Krog, lønffir-
mønd, hør seht rnuskelnind
Ajstrup Byvej 19, Ajstrup
8340 Malling
8693 lt3t

Thomas Krysiza, lønd.-
mønd, hør sela muskelnind
Søskrænten 68, Stautrup
8260 \4byJ.
8628 4340

Jens Lund, stad. møg.,
har sela maskelnind
Søgad.e 6 F
8000 Arhus C.
8613 5212

Hans Pedersen, lerer;

foralder til dreng med
maskelnind.
Tårnvej 2

6870 Ølgod
7 524 5403

Fyn
*Anette Thomsen,
næstfomtønd, læreri

foræld.er til aoksen døner
medmuskelnind..
Fuglebakken 38 E
5210 Odense NV
6592 5424

Sjælland
"Erik S. Andersen,
cand.jur, konsulent,
hnr.sela ALS
Vængestien 5

2840 Holte

"Michelle Charlton,
lareri foralder til d.reng
med.mwkelnind
Brogårdsvej 18, 1. tv.
2820,Gentofte
3165 6796

Helle Christensen,
sociølpædagog, hør e gte-

fælle med muskelnind
Askevej 62
3 630 Jægerspris
47 53 2965

*Jes ErikJessen, srzl.
merc., hAr selzt muskelnind
Lyngbygårdwej 130, st. w.
2800 Llngby
4587 6505

'J ørgen Stage Johansen,
løborøtorietekniker,

forælder til pige med
maskelnind
Kæwænget6
2750 Ballerup
4497 4239

JannieJustsen,
ban køssisten t, fore ld er ti I
pige medmaskelnind
Brattingsborgvej l3
2770 Kastrup
315t 7021

AnitaKrrse, psykolog,
hør selu muskelsuind
Mldtbaneparken 6
2635 Ishøj
4373 47rt

Annette Lindeløv,
sociølrådgiae4 hør seh
muskelnind
Provst Bentzonsvej 40
2860 Søborg
3167 9417

Torben Madsen, stude-
rende, hør selu muskelnind
Ahornvej 21
4180 Sorø
5363 1897

*Bruno Månsson, ødaokøt
Kirkevej 3

2960 Rungsted Kyst
4286 37 16

q$TqE+Ex4xrEB

Køhenhavns Amt
Jørgen Stage Johansen
Kærvænget6
2750 Ballerup
4497 +239

Anni Winther Christensen 2650 Hvidowe

Fyn
Anette Thomsen
Fuglebakken 38 E
5210.Odense NV
6592 5424

Birthe Malling
Grævlingeløkken 36D
Korup
5210 Odense NV
6594 1527

Rådyrvænget 37
5800 Nyborg
6531 2277

Kirsten Schmidt Nielsen
Plouggårdwej 5, Brylle
5690 Tommerup
6475 1423

Siælland
Poul Erik Lou
Bangsebro Alle 40
4800 Nykøbing F
5383 9691

Tbrben Madsen
Ahornvej 2 I
4180 Sorø
5363 1897

Peer Paduan
Ømevej43
4261 Dalmose
s358 8468

Jene Eskildsen
Udbywej45
4100 Holbæk
5346 t514

Lena Nielsen
Holtevej l0
4571 Grevinge
5345 9586

Frank B. Steffensen
Gadekærwej 28,2.th.
2500 Valby
3116 8541

Janne Sander Knudsen
Gadekærvej 28,2.th.
2500 Valby
3lt6 8541

Inge Harpsøe
Banetoften 15
4700 Næswed
5373 2925

Finn Laursen
Friheden 24
4900 Nakskov
5392 7052

Tina Kirkegaard
Holmelundsvej 4

3147 t806

Myasleni

Johannes Gravgaard
Nøåemarksvej 5,Jerlev
7100 Vejle
7586 5686

Inge Elisabeth Nielsen
Nyvej3
4291 RudsVedby
5356 1949

LANDSDÆKKENDE
GRUPPER
Grupp mze arøngerrr ntrd-
lemsktnser for bele landet

Ungdomsgruppen
Klaus Bach
Vestervang 30, 3.w.
8000 Arhus C
8618 9446

Maria Overgaard Hansen
Hjulbjergvej 107
8270Højbjerg
8627 2840

Gert RiisJensen
Ti'anbiergparken
Towevænset 214
8310 Tian"bjergJ.
8672 0570

Ivan Jakobsen
lljulbjergvej 107
8270Højbjery
8627 28+0

Knud M. Jensen
Ormhøjen 4, Døstrup
9500 Hobro
9855 7186

Kirsten N.G. Johansen
Sct. Clemensvej 23

9990 Skagen
9844 1409

Eva Korsgaard
Skjoldgården 32 st. w.
7500 Holstebro
9742 5253

Anne Dwight Kristensen
Kirkegårdsvej 5

7700 Thisted
9792 6440

Sjal la nd/Lol land Fatste r
Gunnar Thurup Brugergruppe 18
H. Brodthagenwej l6l, I Heinz Haase
4800 Nykøbing F Lundgårdsvej 38
5485 6120 6760 fube

47

Århus Amt
Gitte Aaberg
Elsdpvænget 34
8270 Højbjerg
8627 6482

Århus
Rudolf Helms
Klokkerbakken 50
82 l0 Arhus V
8615 5923

d

å

P
4
I
;

46

7 542 4198



A
Ved vedvarende adresseændring
skal Muskelkraft rbturneres til af-
sender påtørt abonnentens nye
adresse.

smidstrup grafisk bureau

Skolegade 7

DK 80oo Årbus C

tU. 86 19 68 99

lax 86 i9 88 99

Vi skaffer penge til huse

DI;
ALKB'EDIf

nmarl(
Jarmers Plads 2 . 1590 København V .Tlf. 33 1,25300
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STRUERVEJ 141

75OO HOLSTEBRO

TLF. 97 42 23 44
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